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WOJNA NIEUNIKNIONA, JEŻEII :

SPRAWA MOSUL NIE ZOSTANIE

POKOJOWOROZSTRZYGNIĘTA
 

' Turcja-pod żadnym warunkiem nie wyrzeknie się

okręgu Mosul

 

POŚREDNICTWO FRANCJI DOTYCHCZAS NIE POZWO-
LIŁO NA ZERWANIE OBRAD POKOJOWYCH

ŁOZANNA, 3 stycznia, - Kon
ferencja pokojowa w Lozannie
rozpoczęła dzisiaj w dalszym cią
gu śwoje obrady w największem
naprężeniu. Tylko pośrednictwo
delegacji francuskiej nie
ściło do otwartego zerwania ot
brad pokojowych. Delegacja tu-
recka zdecydowana jest nie ustę-
pować od swego żądania zwrotu
okręgu Mossul grożąc zerwaniem
konferencji pokojowej i wszczę-
ciem nowej" wojny. Delegacja
angielska zaś zgadza się na
wszystkie żądania Turcji, nawet
takie, które w niezwykły sposób
osłabiają mocarstwowe stanowi»
sko Anglii, alę również za żadną
cenę nie chce się zgodzić na od-
danie Turcji zagłębia naftowego
Mossul. Zdaje się, że kryzys na
konferencji zbiegnie się z. kryzy-
sem na konferencji premierów w
w Paryżu i stanie się punktem
zwrolnym w powojennej histo-
rji Europy, która prawdopodo-
bnie zostanie na nowo pogrążonu
w straszliwy chaos nowych zabu-
rzeń i starć zbrojnych, nie mniej
szych niż podczas wojny wszech-
światowej. $ -
Turcja jest przygotowana do

zbrojnego, wypędzenia. anglików
 

t
z okregu Mossul. Anglicy przy-
znają, że mogą być wyrzuceni z
Mossul, ale wrócą tam po kilku
miesiącach |zebrawszy odpowie-
dnie siły do pobicia turków, pod-
czas tego jednak opanują w zu.
pełności Turcję europejską wraz
z Konstantynopolem -z" którego
już więcej nie ustąpią. Wzajems
ne pogróżki Anglji i Turcji są za
powiedzią -nowego
wszechświatowego, ;

Grecy gotowi do wojny

ATENY, 3,styeznia, - Glowno-
dowodzący wojskami greckiemi
generał Pangalos, w wywiadzie z
przedstawicielami prasy w zwią-
zku z możliwem zerwaniem kon-
ferencji Bliskiego Włchodu o-
świadczył, co następuje:
„Wojska greckie udają się na

front wjednej ręce z różczką
oliwną, a z mieczem w drugiej.
Prawdą jest, że Grecja potrzebu-
je pokoju, ale oprócz tego musi
być przygotowana na najgorsze
ma iwznowienie dalszej wojny.
Naród grecki nie zgodzi się na
dalsze upokorzenia i zdobędzie
się na potrzebne siły dla obrony
praw. Grecji.
 

NIEMCY PRZEPOWIADAJĄ SOBIE BANKRUC-

+ TWO W TYMROKU
 

Chcą w ten sposób wymusić dla siebie ulgę i pomoc Stanów
- Zjednoczonych
 

BERLIN, 3 stycznia, - Naród
niemiecki nie może się spodzie.
wać dla siebie nic dobrego w tym
roku oprócz bankructwa, jeżeli
Stany Zjedn, nie pospieszą Niem

* com z pomocą - powiadają wy-
bilni przywódcy niemieckiego
świata findnsówego. Wielu z
tych przywódców twierdzi, że los
Niemiec rozstrzygnię się w tym
roku, a może nawet w tym mie-
siącu, jeżeli Stany Zjedn. nie po-
spieszą Niemcom z pomocą fi-
nansową. Bez moralnego i finan
sowego poparcia Niemieć przez

Stany Zjedn., Niemcy staną się
pastwą  mściwej Francji, która
15-go stycznia b, r. postanowiła
zniszczyć Niemcy przez wymusze
nie odszkodowań, z czego skorzy
stają komuniści niemieccy i ogło-
szą Niemcy bolszewicką republi-
ką.
Opinje niemieckiego świata fi-
nansowego przepowiadają, jakiej
broni się chwycą -szowinistycze
ne żywioły w Niemczech, aby się
uchylić od! wypełnienia zobowią-
zań przyjętych przez -republikę
niem, w wersalskim traktacie,
 

Potomekkrolow agentem

WOLI PRACOWAC W AGENCJI ASEKURACYJNEJ
Wefan.

Zrzekt sig swoich roszczen do: korony port
NEW YORK, 3 stycznia, - Naj

starszy syn księcia Miguela de
Branganza, pretendenta do portu
galskiego tronu i wnuk zamore
dowanego .króla portugalskiego

" Karola de Branganza, został a-
gentem -asekuracyjnm .w ›New
Yorku i pracuje na komisowe, w
firmie" asckuracyjnej J, C. Paige
& Co., 115 Broadway. ?
Dawny potomek królów por-

togalskich jest pracowitym i gor-
liwym agentem, wyróżniającym
się z pomiędzy wielu swoich
współtowarzyszy wybitnemi zdol
nościami. Jest on pierwszy u ra-
portu codziennego i ostatni scho-
dri. z pola pracy nie patrząc na
termin zakończenia pracy.

@ Królewski agent asekuracyjny
zapytany przez reportera jak mu
się podoba praca agenta, odpowie
dział: „Owszem, bardzo dobrze.
Przybywszy niedawno do Stanów
Zjedn. zaraziłem się czynnością
amerykanów.
dy coś robi. Wczasie mego po:
bylu w Anglji potrafiłem spędzać
dzień na niczem i potrafiłemto,
mając ku temi towarzyszy, Przy-
bywszy do Amerykii przekonaw»
szy się, że tutaj każdy oddaje się
jakiemuś zajęciu, postanowiłem
sig poświęcić interosowi aseku-

W Ameryce każe"
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- SENATOR BORAH

Sprzeciwia się planowi prezydenta Hardinga,:aby Ameryka
brała udział w polityce europejskiej i proponuję konferencję

wyłącznie ekonomiczną.
 

ISIETNIPRA-

COWNIKBANKO-

WYZŁODZIEJEN

PRZEZ DZIEWIĘC MIESIĘ-
CY OKRADAŁ BANK

NEW YORK, 3 stycznia. - De-
tektyw Frank Burke przechodząc
przed frontemteatru na 42-j uli-
cy dał znak bogatemu młodzień- ,
cowi powożącemu pięknym samo-
chodem by się zatrzymał. Kiedy
detektyw wszedł do automobilu,
oświadczył młodzieńcowi by skie
rował swoją maszynę na stację
policyjną. W ten'sposób zakoń-
ezyly się dobre czasy młodzieńca
Summers, pracownika banko-
wego, który od dziesięciu miesię-
cy w niezwykle sprytny sposób
okradał bank w którym pracował
i za kradzione pieniądze kupo-
wał: djamenty, automobile i ba-
wił piękne dziewczęta, które chę-
tnie szukają towarzystwa wła-

BOHATERSKI

CYNG&LETNEJ

RATUJE SWOJĄ RÓWIE-
SNICZKE OD ŚMIERCI

BATH, N. Y., Sstycznia. - Pię-
cioletnia Ruth Webb zawdzięcza
swoje ocalenie przed śmiercią
pot lodem jeziora, przytomności
umysłu i niezwykłemu rozwinię.
ciu umysłowemu swojej koleżan=
ki 6-letniej Polly „Morse.
Obie dziewczynki udały się na

ślizgawkę na jeziorze Salubria,
położonem w pobliżu domu ro-
dziców dziewczynek, Pięcioletnia
Huth, pierwsza z radością wbie-
gir na szklistą lodową
chnię jeziora, ale w tej samej
chwili słaby Iód załamał się i
nieszczęśliwe dziecko wpadło po
szyję do wody, "Towarzyszka nie
szczęśliwej zamiast uciekać -od
miejsca wypadkujak to jest zwy

 
racyjnemu w którym ma udział
mój szwagier William
der. Stewart. -Według zebranych
przez reportera wiadomości, były
potomek królów _portugalskich
nie z samego zamiłowania do by-
cia demokratycznego Ameryki od
dał się pracy. Będąc synem pre-
tendenta do korony portugalskiej
nógł oczekiwać podobnie jak je-
go ojciec, były następca tronu
portugalskiego na zmianę formy
rządów w Portugalii, by zasiąść
w przyszłości na tronie swych
przodków. Nie mogąc się docze-
kać tej chwili, młody książę rzue
cił się w wir życia złotej młodzie-
ży i stracił swoją część fortuny,
a ożeniwszy się z córką miljone-
ra szkockiego, został wyłączony
od praw do korony portugalskiej,
Ojciec żony księcia obawiając się
by książę po nie roz-"
trwonił miljonów zebranych
przez niego, poczynił zastrzeżenia
w wypłacie posagu królewskiemu
zięciowi. Jedno z tych. zastrze
żeń orzeka, że potomek królów
portugalskich musi udowodnić,
że potrafi zarobić na swoje i żo-
ny utrzymanie, a wtedy może się
spodziewać, że może kiedyś zo-
stać dziedzicem
dku, przypadającego na żonę.:

  

 
  

 
[ Ze Świata
* Kongres wysp filipińskich. postano-wił odkładać corocznie jeden miljondolarów, by zapłucić St. Zj. kosztabudowy. zakładów wojskowych pobu-dowanych na wysjach od czasa zaję:cia Filipiń 1 innych pretensji, jakieSt: Zj: mogłyby sobie rościć z tytu-łu zarządzania wyspami Filipinami.

 

%, <+Według otrzymanych wiadomości zRysl, Lenin miał znowu zapaść nadawną "Choroby rozstrojenia nerwów,Stan zdrowia Lenina fest groiny to-toczenie fego zwątpiło w jego wyszdrowienie.
* Przedmieście miasta Maurli wyspFilipin zastało zupełnie zniszczoneprzez połar, 2,000 ludności pozostałoter dachu nad glows. Połar z powo-du silnej burzy trwał tak długo, do-yóki nie spłonął ostatni domek przed-mieścia, +wte
Unje pośredników-kupców w Japo-1034 są stopniowe zmuszane przez rządgo cotz dalszych zniżek cen na ar-tykuły pierwszej. potrzeby z powoduobecnego kryzysu handlowego, jakiprzechodzi Japonja. Unje pośredni.ków kandlowych długo nie chciały za-stosować się do rozporządzenia rządui wprowadzić umiarkowanych cen, ażw końcu, zostały zmuszone, gdy rząd

im zagronił rozwiezuniczy  daceio sekrelar %e A  

Snic takich. szezeliweow chwil, czajem dzieci, odkręciła" z szyi
by z niemi użyć przyjemności długi szal i rzuciła go koleżance,dobrych czasów, Niefortunny zło- która przejęta przedśmiertnymdziej został osadzony w więzie strachem uczepiła sig szalu

Pcl: niu bez prawa złożenia kaucji, wszystkiemi siłami i mała Pollydobyła ich. swoich sił i
wyciągła. swoją koleżankę na
brzeg, ratując ją od pewnej śmier
ci pod lodem jeziora, Następnie
odważna dziewczynka ciągnąc
przemocą swoją rówieśnicę za rękę odprowidz@y ją do dość od-
legtego domu ując ją od na-
bawlenia zazighienia przek pozo-
słanie nia powietrzu w zmóczo-nych sukieńkach,
SEKRETARZ SPRAW

WEWNĘTRZNYCH
FALL REZYGNUJE

Prezydent Harding przyjął
rezygnację

 

WASHINGTON, 3 stycznia, -Sekretarz spraw wewnętrznych
Fall: przedłożył swoją! rezygnacjęze stanowiska sekretarza spraw
wewnętrznych, Prezydent Har-
ding przyjął rezygnację sekreta-
rza Fall, który ma zamiar złożyć
swój urząd w dniu 4-go marca.Prez. Harding starał się nakło-
nić ustępującego sekretarza by
pozostał dalej na swoimstanowisku ale bezskutecznie. Prezy.
dent Harding jeszcze nie
kat inastepey na miejscs usigpue
o sehrolarm Fully

 

 

LILIAN KNOX

+ PODEJRZANA

0 MORDERSTHO

OSADZONA W WIEZItNIU
ZA ZABICIE SWEGO
MĘŻA-MILJONERA

BEAMONT, Tex., 3 stycznia, -
Pani Lilian Knox, podejrzana o
zamordowanie w dniu 25 listo-
pada swego _męża _Hiramma
bogatego właściciela składu, zo-
stała WZiaj aresztowana i osa-
dzona w więzieniu, Knox został
znalezionymartwy wswem mie-
szkaniu z kulą w głowie. Pani
Knox po dokonaniu zbrodni do-
niosłó policji, że mąż jej popeł.
nił samobójstwo. Uczyniłayto je-
dnak dopiero po kilku godzinach,
gdy zwłoki męża już były zimne.
Lekarz i ekspert od samobójstw
po wysłuchaniu pani Knox i zba
daniu pozycji w jakiej zastali
zwłoki samobójcy, przyszli do
przekonania, że Knox został zabi
ty przez swoją żonę Ww chwili,
gdy był pogrążony w głębokim
śnie i po uzyskaniu odpowiednich
dowodów władze wydały rozkaz
uwięzienia zobójczyni. Areszto-
wanie pani Knox w$wołało po-
wszechne zdumienie wśród miesz
kańcy. Pani Knox była nie-
zwykle popularną z powodu po-
b ia linji kolejowej dla do
godzenia swojej ambicji a dla wy
gody mieszkańców miasteczka w
którem miała swoją letnią rezy-
dencję.

POŁUDNIOWE CHINY U-
ZNAJĄ RZĄD W PEKINIE

PEKIN, 3 stycznia, - Ministe-
rjum spraw zagranicznych w Pe-
kinie otrzymało telegram od tym-
czasowego rządu dr. Sun Yat Se-
na w Canton, że republika polu
dniowych Chin postanowiła. u-

licą w Pekinie i połączyć «ig z
północnemi Chinami w jedno fe-
deralne państwo chińskie,

JOLIET, NII, 8 stycznia. - Za-
mibrzonemu rozbielu | bbrabowaniu
pociągu pospiesznego kolei Santa Fe
na północ od Jolierychło w nocy
w poniedziałek przeszkodził bohater-
„uwm Tomasza Sokołowskiego, z

stróża przy szopach wegla,
który odpędził bandytów i następnie
rygnalizując latarnią, zatrzymał po-
ciąg" w oddaleniu zaledwie kilku stóp
od miejsca, w „którem szyny na to-
rach zostały złuźnione.

Zamiar wykolejenia pociągu po-
zpiesznie Santa Fe, Nr.-5, jadącego
do Denver, wykonany był na krótko

Tmą godziną wieczorem w po-
niedziałek. Pociąg ten przybywa do
Joliet 6 1:06, m koło szop węglowych
przejeżdła kilka minut przed tym cza

I sem, nie zatrzymując się atoli wcale
przy stacji węglowej.

Sokołowski, który był sam jeden
na'stacji węglowej, zwykle stol przed
stacją, uważając na przejeźdzający
No. 5 i wita ręką maszynistę pocią-
gu. W poniedziałek wieczorem wy-
szedł on przed biuro kilka minut przed
spodziewanem nadejściem pociącu.
Chociaż było bardzo mglisto, zauwa-
żył on dwóch mężczyzn, fdkby pra-
eujących na torach. C

Rozpoczęli do niego strzelać
+ Najpierw zakrzykiął on na nich, a
następnie udał się ku miejscu, w któ-
rem pracowali, Bandyci zaprze›
stali pracy, m rozpoczęti strzelać, do
Sokołowskiego. Nie uląkł sig: on, ien

 :\ el zaczęli sięco    

 

jednakże, ale
się

   
 

NEM KON

znać rząd Chin północnych z sto"

Bohaterski czyn Polaka

ZAPOBIEGŁ KATASTROFIE NA KOLEI

Zatrzymał pociąg na

nedt naprzód. ibandy«
3 ać, Poblegliposs wa- |

 

th

nictwem prezydenta Milleranda

nie zostaną w całości przyjęte.

runków wersalskiego pokoju.

INDJANIE W

WASHINGTON, 3 stycznia, -
Sekretarz dla spraw wewnętrze
nych Fall przyjął dzisiaj przed
sławiciela szczepu indjan zamie»
szkałych w rezerwacji Salaman-
ca, N. X., którzy przybyli do. Wa-

i dia ja swoich5
praw, wypływających dla nich z
traktatu przymierza, zawartego po
między St. Zjedn. a sześciu szcze
pami indjańskiemi w czasie rzą.
dów pierwszego prezydenta Sta
nów Zjedn., Jerzego Washingto-
na. .

Delegaci szczepów indyjskich
przywieźli ze sobą oryginalną Ko-
pję traktatu z rządem Stanów
Zjedn, i specjalny znak, dany im
przez Washingtona dla okazania
przedstawicielom rządu, gdyby
im robiono trudności w dopusz-
czeniu do prezydenta wrazie
wnoszenia zażaleniai szykania
sprawiedliwości. Delegaci indyj-
sey -przedstawili _sekretarzowi
swoje zażalenia i skargi na sta-
nowych i federalnych < urzędni- 

 
uszkodzonych torach / '

gony; stojgce nd 1
|

Gdy Sokołowski przybył do miejsca,
@ ktérem owi mężczyśni pracowali,
przekonał się, że czternaście gwoździ
zostało wyjętych z szyn, a cztery nity
były usunięte z płyt, spojających z
sobą szyny, i
W kilku więcej! minutach owi męż- |

,czyśni byl złuśniii całkiem szyny, a
to spowodowałoby wykolejenie i roze
bicie 'słę pociągu. #
W oddali dał się słyszeć świst pisz»

ezałki lokomotywy. Sokołowski, nie
tracąc chwili czau, podbiegł do swe
go biura pod latarnię.
Maszynista pociągu pospiesznego

Nr.<5, oparty na oknie swej. budki
na lokomotywie, dojrzał: sygnały da-
wane mu datorką i wprawił w ruch
bamilee, Zatrzymał on swój ciężki
pociąg w oddaleniu niespełna: pięć»
dziesięciustóp od! miejsca, w którem
Kwośdzie z szyn zostały powyjio-
wane. +
Po naprawieniu na prędce toru

pociąg ruszył w dalszą drogę i przy-
byt do Joliet opóźniony: o przeszło
dwadzieścia minut

Pociąg No. 5 jest jednym z naj
szybszych pociągów kolei Santa Fe i
zażwyczaj ma od dwóch do plects
<kapresowych i pocztowych wagonów.
Urzędnicy mówili, że nie wiedzieli o
fadnej bardzo kosztownej posyłce na
tym pociągu, z powodu której ban-
dyci mogliby się łakomić na wielki
Tup. Istnieje mtoli przypuszczenie, że
handyei (planowali, wykoleić pociąg. i
następnie obrabownć wagony kspre

Apocttowe. | ./ a   
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PREMIER FRANCJI CROZI ZERWA- -

FERENCJI PRENIJERÓW -

PRENJIERBONARLAW ZACZYNA -

--- OKAZYWAC CHĘC DO ZGODY

Włochy i Belgja poparty żądania Francji -
 

PARYŻ, 3 stycznia. - Rada ministrów pod przewod-
wycofać się z konferencji premierów, jeżeli żądania Francji

dę ministrów wywołało wielkie wrażenie na członków kon-ferencji premierów. - Przedstawiciele Włoch i Belgii opo:wiedzieli się po stronie Francji. Premier angielski początko-wo domagający się bezwzględnie dyskusji nad swoim pla-nem w końcu okazał skłonność do zgody.

 

AMERYCE DOMAGAJĄ SIĘ PRAW
PRZYZNANYCH IM PRZEZ WASHINGTONA

Przedstawiają dokumenty wystawione ich przodkom przezOjca Stanów Zjednoczonych

 

.. zwalającej na wyrób 2/16. procen=

  
  

    _Cena3centy

     

   

    

poleciła premierowi Poincare

 

|
Radanministrów uznała plan angielski za wykluczony

od dyskusji, ponieważ jest absolutnym zaprzeczeniem wa-
Stanowisko zajęte przez ra-

    

ków dla spraw indyjskich, któ- /
Tzy wbrew warunkom traktatu

,

/
sześciu narodów indyjskich z rzą
dem Stanów Zjedn,

-

ograniczają
prawa i przywileje, przyznane
ludności na terytorjach wyzna«
czonych przez Stany Zjedn, do
wyłącznego użytku ludności in-
dyjskiej,

Kapitan okrętowy aresztowa-
ny za noszenie broni

| NBW YORK, 3 stycznia, - Griot zamieszkały pod mimoremCherry ulica, były kapitan okrzostał wóżoraj aresztowany zaprawne noszenie bront 1 zatrzymanywwięzieniu do złożenia $1000 kacji.
lot zoznal, że eSoot to kupit rewolwer w

puścił się ppzez
wa.

 

przypuszczał, żo do.
to przekroczenia pa.

GUBERNATOR Sry -
PRZEDKŁADA ORĘDZIE

Domagśr się liberalnego pra-
la stanu

NewYork

ALBANY, 3 stycznia. - Nowybernator stanu New York, Al, €£$gisiatw orędzie, zawieraj 1worm, do przeprowadzenia któdalo dożyt w crasle swolch „73,5:dwuletnich rządów
Gubernator , odczyta swoje orędzia©złonkom  bbydwuch jabstanowej zebra:
lzenio w salt .Pośród głównych żądań, których -|,się domaga nowy gubernatorw swoja
DWH;? żę następujące:

mniejszenie liczby wybię
nych urzędników stanowycjdo gaj

 

fora 1 kontrolera stanowa
"Dieralnych na termini "

Nadanie pełnego samorządu
wszystkim większym miastom nią:
an New York przez uchwalenie 99
claine! poprawki do konstytucji sta
owej.

,3) komisji komuntka.
cji i przelanie jej władzy na radą! _/
asesorów, Zwrócenie radzie miejs
sklej władzy znajdującej się obec.) anie w rękach Public Service ko. amlail.

-

iPreywrdcenio

-

rarzgdom 5
miast prawa operowania linjami /
kgmunlklcyjnem? Jeżeli tego: te.
chc

1

         

  

 

   

     

    

   

   

4 Rewisja kodeksu karnego,

6) Przywrócenie -bezpośrednich
prawyborów.

6) Zniesiento cenzury na obraiy |

ruchome 1 Avtadectwa .Tofalnod@h ,

dla nauczycieli '
7) Werwanio Kongresu Stanów

Zjednoczonych do uchwalenia po.
prawki do 18 dodatku do konsty|
tue}! Stanów Zjednoczonych, po. /
towego piwa.

7) Minimalna skala zaptkty
kobiet i 8 godzinny dzień p

9] Zatrzymanie prawa 6 /
nie'lokatorów, Uwolnienie od pos! /
datku dochodowego osób zarabia. --
Jących mniej,, jak 5,000 rocznie, - :
ło) Uchwalenie: bonust dla

niorzy awy.
11) Uchwaleniedstadky

szenia Nozby wypadków
bilowych.:
12). Przyźnanie n

większego :
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Z pism krajowych, dopiero
niejsze szczegóły zaburzeń ów

co olnyinunych, podaje-m); waże

Warszawie, wywołanych przez
„Chjenę", które doprowadziły do zamordowania pierwszego Pre-
Rydal: Gabrjela Narutowicza i spisku mającego na
celu pochwycenie przez faszystów drogą gwaltu i mordów, Rządu
Rzeczypospolitej
 

, NAPADY NA PL. TRZECH

KRZYŻY

Ciężkie poranienie posks Piotro-
wskiego. - Uwięzienie Limano-
wskiego, Daszyńskiego i Jawo-
rowskiego. - Napad na sena-
tora Misiotka, posta Uziembl¢ i

innych, -

"Warszawa, 11 grudnia, - Pos.

Misiolek, starzec sześćdziesięcio-

letni, pieszo zdążał w kierunku
ulicy WieśskiejJNa placu Trzech

Krzyży, ktoś z tłumu, w którym

znajdowali się posłowie endec-
cy, zawołał: to Misiołek! Odra»
zu kilku osobników chwyciło se-

natora Misiołka pod ręke i od-
clagnglorgo.ku Nowemu gwintu.
Zerwano sen: Misiołkowi czap-

kę, uderzono go kijem. Misiołek
wreszcie wydostał się z tłumu,
wrócił do domu i po kilkudzie-
sięciu minutach już dorożką ra-
zem /z artystką, p. Dulębianką
pojechał do Sejmu. Tłum, gdy
ich zauważył, obrzucił obelgami.
Wołano do p. Dulębianki: żydó-
wka! Bić ją! Obrzucono grudka»
mi śniegu i kawałkami lodu. Z
trudem udało się sen. Misiołko-
wi przedostać się do Sejmu.

Około godz 12 w kierunku
ulicy Wiejskiej, idąc od strony
O. K. R. zdążali również senator
Limanowski i posłowie Daszyń-
ski i Jaworowski, otoczeni kilku
robotnikami-towarzyszami. Na
placu Trzech Krzyży z tłumu gło
śno wymieniono ich nazwiska.
O jakie 25 kroków przed kordo-
nem policyjnym, tłum faszystów
zaczął na nich nacierać. Cofając

1 się trzej wymienieni, doszli do
domu Nr. 10 na placu Trzech
Krzyży, w którym mieścił sig
browar Junga, ieniody obec-
nie na fabrykę tkacką i dostali
się do bramy, którą niezwłócz<
nie zamknięto.
Sędziwy sen, Limanowski, któ-

rego wieku nie uszanowała roz-
bestwiona tłuszcza, zachowywał
się nad wyraz spokojnie i męż-
nie. Razem z Daszyfiskim wesr-
II do, Jabryki, gdzie robotnicy
przyjęli ich bardzo życzłiwie: Je-
dna z robotnic częstowała sen.
Limanowskiego herbatą.. Poseł
Jaworowski tymczasem tylnem
wyjściem pospieszył ga miasto,
aby zebrać odsiecz. ,
Nawiasem dodamy, że dom.

ten przy placu Trzech Krzyży
ma już swoje tradycje rewolu«
cyjne; Mianowicie podczas de-
monstrac}i 1 maja 1898 ¥. schro
nil sig w nim tium" robotniczy
przed atakiem kozatkim, wszy-

scyzostali wówczas areszlowani.

Tymczasem awantury na pla-

z cu Trzech Krzyży nie ustawały.
Kilku zbirów przystąpiło do prze

dzących posłów Pi kie-

go i Żuławskiego, którzy wyszli
z Sejmu na odsiecz leanowgkie

Energicz-
napostawa postów nie podobała

się faszystom, którzy pln-ybmra-

" Ji postawę coraz groźniejszą. -
Posypały 5i% na pos-lów razy.

Piotrowski i Zuławski bronili się

dzielnie, ale zanim nappamc
szli policjanci, pos. Piotrów

Eźbnulzny został kyilKańni me

talowemi, wielkości orzecha who

skiego i otrzyma! uderzenie ję-

gem narzędziem metalowym w

głowę. Od uderzeń pos. Piotrow-
ski dostał wstrząsu nerwowego

4 stracił przezomność. Poseł Żu-

jawski, mimo, że pobito go rów-

nież kijami, z pomocą dwóch Do-

Jicjantów wyrwał: I’iotiawnfkiezgo
i asty-

:wrvłvlfw stauieićięzklm i nigvrzy

tomny odniesiony muł Piotro-
waki do gmachu sejmowego, -

gdzie pierwszej pomocy udzieli-

11 mu lekarze posłowie: Ęobmw-

ski i Kopełński

_

oraz Fiderkie-

wiez. Dopiero pé-trzech .godzi:
nach pos. Piotrowski odzyskał

rzytomność. Wieczorem stan

zdrowia był już o tyle pomyślny,

   

he że można bylo chorego przewieźć

   

  

   

do domu. +
O tem, kto występował z ra-

miekia gen. Hallera i „Rozwoju"
„w roli obrońców „sponiewieranej

yzny", świadczy fakt, 7p o-
: rre ' posta Piotrowskiego.  

Zabrano ml z górą 100 tys. ma-
rek i laskę,

Przykrą przygodę miał nastę-
pnie poseł Uziembło. Zatrzyma-
no go na'placu Trzech Krzyży i
zażądano okazania legitymacji.
Uziembło odmówił. Z okrzykiem:
„Żyd sotjalista, Judowiec", rzu«
cono się na niego z kijami. -Z
trudem U. uszedł napastnikom
i schronił się w gmachu oddział
drogowego min. kolei. %
Pozatem ofiarą napadu stali

się senator Deutscher z klubu
żydowskiego, poseł rabin Kowal-

Wski. piastowiec Szydłowski i kil-
ku innych.

Zdarzył się przytem ciekawy
wypadek, że kiedy ks. posel No-
wakowski, endek, już po zaprzy-
siężeniu wołał w tłumie:- „Z

+

* : a NOWY ŚWIAT_Czwarek, 4-gostycznia(Thursday,January 4th) 1923 _*

Szczegóły wypadków historycznych, ktore dzięki

. spiskowcom i fasz

 

wychwstania.

majestat Rzeczypospolitej.

zownętrznę.

obywateli, którzy dobro sprawy

Ujmująć w takmi momencie ster rządu - jestem kdecydo-
wany przeprowadzić z całą bezwzględnością obronę porządku pra-
wnego i spokoju wewnętrznego. Wzywam przytem wszystkich

i interesy partyjne, do skupienia się dokoła Rządu, który służyć
będzie jedynie i wyłącznie zagrożonej ojczyźnie. Mimo zrozu-
miałego oburzenia, z jakiem reaguje społeczeństwo na mord na
osobie Prezydenta Rzeczypospolitej polskiej, domagam się od
wszystkich bezwzględnego spokoju. Rząd spełni swój obowią-
zek. - Winni skrytobójczego mordu spotkają się z zasłużoną i

Dzisłaj

stawiają wyżej ponad prywatę

 chwila, gdy p złożył ślu
bowanie, jest osobą uświęconą"
- wygwizdano go i krzyczano:
„precz że zdrajcą!".

UWOLNIENIE LIMANOW-

SKIEGO I DASZYNSKIEGO

Strzały do robotników. - Pro-
* wokacja policji.

O godzinie 1 na podwórzu 0.
K. R. odbył się wiec, na którym
do zgromadzonych _robotników
przemawiali: poseł Puźak, Szczy
piorski, Łokietek i Kowalew.
Na wieść o uwięzieniu sena-

tora Bolesława Limanowskiego i
posła Ignacego Daszyńskiego,
tłum robotników z Czerwonym
sztandarem ruszył z O. K. R. w
kierunku: placu Trzech Krzyży,
aby uwolnić oblężonych. Na wi-
dok pochodu robotniczego, fa-
szyści narazie cofngli sig w stro-
nę Alei Ujazdowskich, tak że u-
dało się wyprowadzić z bramy
y depo i. du

Gdy robotnicy zaczęli się bro-
nić kijami, faszyści rozpierzchii
się i pobiegli w głąb Alej Ujaz-
dowskich.

Kiedy -Limanowski i Daszyń-
ski ukazali się na placu, oto-
czeni robotnikami, ze strony fa-
szystów posypały się wyzwiska,
obelgi. Doszło do bójki, najpierw
na kije, Wkrótce jednak z thu-
mu faszystów posypały się gę-
ste strzały rewolwerowe, skiero
wane wyraźnie w kierunku robo
tników, czego dowodzi np. dziu«
ra w szybie sklepu miejskiego
po prawej stronie placu Trzech
Krzyży, na której
się robotnicy.

Sen. Limanowski przyklęknął,
pos. Daszyński osłonił go swo-
jem ciałem. Strzały trwały kil-
kanaście sekund i ustały:

Policja  przypatrywała się
wszystkiemu obojętnie, Dopiero,
kiedy sen. Limanowski i Da-
szyński) chcieli wejść w ulicę
Wiejską, policjanci ili ba

 

znajdowali |,

pr i kara. Rów

spolite}.

1). Bezwzględnej karności.

wy system biurokratyczny.

dzaniu zamierzeń.
4)

nych

każdego urzędnika wyrzeczenia
wiązań partyjnych.

państwa. Kto nie poczuwa się,

do ścisłego przestrzegania tych
celem jest utrzymanie praworz

 
trznych, gen. Sikorski,

x

a a ie jednak wszelkie samosądy spo
łeczne ukrócone będą z osłą stanowczością. Mając pełną wiarę
w możliwość odwrócenia niebezpieczeństwa, które grozi państwu,
oraz niedopuszczenia do zamętów - żądam od Was, Polacy, w
tej ciężkiej chwili, poszanowania prawa i posłuchu władzom, jak
również karnego oddania się pracy dla Najjaśniejszej Rzeczypo-

Warszawa, dnia 17 grudnia, 1922.

Prezydent Rady Ministrów:

Władysław Sikorski, jenerał dywizji.
z

Rozkaz ministra spraw wewnętrznych do

władz politycznych ->

WARSZAWA, 18 grudnia, (Poczta.) - Prezydent Rady mi-
nistrów i minister spraw wewnętrznych rozesłał do wszystkich
wojewodów okólnik treści następującej :

Do wszystkich Pp. Wojewodów i władz im podległych. Przyj.
mując w obecnym ciężkim okresie ministerstwo spraw wewnę-
trznych od podległych mi władz i urzędów, żądać stanowczo będę:

2) i sprawności w pracy, wykluczającej szkodli-

3) Inicjatywy w działaniu oraz zdecydowania w przeprowa-

j surowości w

Ś) Jak najdalej posuniętej bezstronności, która wymaga od

Dzisiaj każdy urzędnik jest żołnierzem wa posterunku. Je-
dyną sprawą, której służy i broni jest tylko i wyłącznie interes

sprostać obowiązkom, winien bezwłocznie zgłosić śwe ustąpienie-
nie czekając aż go usuną zwierzchnicy. Pp. wojewodów wzywam

kraju. Warszawa, 17 grudnia, 1923, Minister spraw wewnę-

do sighie i podwlad-

się w służbie sympatji i zobo-

ażeby mógł w tych warunkach

zasad w urzędowaniu, których
mości i zupełnego spokoju w

 _
 

mu z oznakami „Sokoła", „Roz- l
woju" i t
Od ulicy Żórawiej w kierun-

ku Nowego Światu uderzyły bo-
jówki endeckie. Oddział kilku-
dziesięciu chjenistów z wyciąg-
niętemi rewolwerami zaczął
strzelać zdradziecko z tyłu do
robotników. Strzelano bez ustan
ku przez dziesięć minut. Zabito
jednego robotnika, dwudziestu
kilku raniono. Policja po strze-

Jach, zamiast aresztować chjeni-
stów strzelających, usiłowała a-
resztować niektórych robotni-
ków.
Wśród rannych znalażł się ró-

wnież radny Hołówko, który o-
trzymał lekką ranę postrzałową
w policzek. Po opatrzeniu rany,
Hołówko, zjawił się w Sejmie,
gdzie brał udział w posiedzeniu
C. K. W.
fic‘botr‘lik dzigrzący czerwony
 

gnety i repetowali broń!
Ostre słowa pos. Daszyńskie-

go przyprowadziły policjantów
do porządku. Kordon przepuścił
ich, którzy witani serdecznemi
okrzykami, zdążali ku Sejmowi,
gdzie witano ich owacyjnie.

Sen. Limanowski, mimo dozna
nego niebezpieczeństwo, czuł się
doskonale i zachował podziwu
godny spokój. (Po przywitaniu
się z towarzyszami odrazu prze
szedł do spraw organizacyjnych
i zapytał, kiedy odbędzie sig po-
siedzenie klubu. A

NAPAD NA,ROBOTNIKA"

1 0. K. R.

Warszawa, 11-go grudnia. -
Odprowadzi Bol, Li m
sklego iIgn, Daszyńskiego poza
kordon | policji, pochód.
czy wracał spokojnie w stronę
0. K. R.
Po rozproszeniu land chjeń-

skich P. P. S, skierował się w
stronę 0. K.
Gdy znalazł się na Nowym

Świecie między ulicą Książęcą a
Strażą Ogniową, nadbiegły wię-
ksze grupy chjenistów. Jednym
z punktów zbornych tych bojó-
wek był lokat „Rozwoju" na 26-
rawiej 2. Policjanci pod komen-
dą swych szarż przyglądali się
tej mobilizacji rozwojowców, u-
lit-Majmych się po wojskowe»

] I \ G
 Aktorka grecka Marine Damos przyjeshała do New

 

 

Yorku

A    

›wiał ob. Olszewski,

 

ystom endeckim przeżyła Polska

ODEZWA PREZYDENTA NINSTRÓW -|

WARSZAWA, 18 grudnia. (Pocztą).,- Polacy! Powołany
przez marszałka Sejmu, zastępującego Prezydenta Rzeczypospo-
litej - obejmuję jako karny żołnierz, ster chwili nu-
cięższej, jaką przebywało państwo nasze od chwili swego zmart-

Groza bowiem najazdu bolszewickiego, który w
roku 1920 stał u wrót stolicy, blednie wobec polićyeżnego mordu,
jakiego ofiarą padł pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej, wobec
walk bratobójczych, oraz wobec zamachu na porządek praymy i

W sławnej bitwie nad Wisłą, żoł.
nierz polski nastawiał zewnętrznemu wrogowi swą pierś z wiatą
w zwyclęstwo słusznej sprawy. Ojczyzna ociekała wówczas krwią
lecz promieniała równocześnie chwałą. Dzisiaj wróg jest niewie
dzialny i daleko groźniejszy, będziessięgał po największą świę-
tość narodu, bo niwecząc jego honor i burząc prawo.
zbrodnicze działanie fanatyków okrylo nas niesławą„rozkładając
siłę wewnętrzną państwa, zwiększając Webezpieczeństwo jego

 

sztandar, pomimo 1ż był ciężko
ranny,/nie chciał puścić sztan-
daru

Policja nietylko że zachowy-
wała się biernie wobec faszy-
stów, ale w niektórych wypad-
kach wyraźnie stawała po ich
stronie Gdy np. na rogu Alej
Ujazdowskich, rzucili się na je-
dnego z robotników, ranrge go
ciężko, policjanci aresztowali ru
nionego robotnika i zaczęli do-
magać się, aby poka›ał im swo-
je dokumenty, pomimo, iż nie.
Szczęśliwy człowiek był
omdlenia. Dopiero robotnicy u-
wolnili go z rąk policji.

' Na placu Trzech Krzyży nie-
którzy policjanci mahifestacyj-
nie zdejmowali opaski, |twier-
dząc, że nie są na... służbie.

Po dokonaniu heroicznych
czynów na- placu Trzech Krzyży,
banda faszystów udała się pod
O. K. R., gdzie wybiła szyby, -
przyczem policja palcem nio ru-
szyła,

O. K. R. został następnie oto-
czony kordonami policji od uli-
cy Brackiej i od Alei 8 Maja.-
Robotnicy z dzielnie, zaalarmo-
wani wiadomością o mordowa-
niu naszych towarzyszy, dążyli
gromadnie do 0. K. R., ale „dziel
ni" dowódcy policji nie puszcza-
II ich: W pewnej chwili p. Szcze-
pkowski, oficer „policyjny, były
„naczelnik „Sokoła" rozkazał
szarżować tłum robotniczy, cze-
kający na okazję, by się dostać
do 0. K. R.

Dla rozpędzenia  zgromadzo-
nych robotnikrśw były rozkazy,
ale strzelających skrytobójczo
endeków, którzy strzelali nawet
do policji - policja nie $uszała.

Następnie banda, w ilbéci o-
koło 200 mhdocianyfil: faszy-
stów, ruszyła na redakcję „Ro-
botnika", w celu zdemolowania
lokalu, Robotnicy. znajdujący się
w redakcji, dali z okien" kilka
strzałów w powietrze, czem od-
straszyli bandę, która rozpró-
szyła się i z boku zaczęła rzucać
kamieniami w! okna redakcji,
wybijając prawie wszystkie szy»
by. Obecny na miejscu pluton
żandarmów okażał zupełną bez-
czynność, a pan „plutonowy palił
papierosa, obojętnie preypatru-
jąc się, jak kamieniami wybija
no szyby w lokalu redakcji. Po
upływie około 10 minut zjawiła
się policja i zaaresztowała głó-
wnego kierownika chjenistów,
niejakiego Stefana Wierzbickie-
go, pracownika ,Dwugroszéw-

ZYWIOLOWA MANIFESTA.-

CJA ROBOTNIKOW

O godzinie 4 po południu du-
ży pochód robotniczy, złożony w
większości z robotników przed-
mieścia Woli, ruszył z pod 0. K.
R. ulicą Bracką, następnie Wa-
recką, wznosząc. entuzjastyczne
okrzyki koło redakcji „Robotni-
ka". Następnie pochód podążył
Nowy Światem, Al. Jerozolim-
sklemi do Marszałkowskiej. Z
tłumu padały grośne okrzyki,
pod adręsem „Chjeny" i faszy»
stów, jące się
stowego ukarania prowokacyj-
nych elementów, Koło gmachu
uniwersytetu wznoszono 01019;

ki przeciw studentom - faszy-

stom, a kolo domu gen. Hallera

demonstranci dali wyraz swe-

mu oburzeniu, piętnując knowa-

nia tego ostatniego

Nadmienić wypada, iż demon=

stranci otoczeni byli z dwuch

stron silnym kordonem policji, |,

ale za to poprzednio w czasie

salw faszystowskich na placu

Trzech, Krzyżów policja zacho-

wywala się biernie!

Na żądanie komendanta poli-

cji' na rogu ul. Szopena i Al. U-

jazdowskich pochód: zatrzyma«

no, a demonstranci. wybrali de- |

legację, która udała się do Bele

wederu.

Delegację przyjął w Belwede-

rzo dr: Łepkowski, wyjaśniając,

iż Naczelnik Państwa przewodni

czy na Radzie ministrów i wo-

bec tego delegacji. przyjąć nie (

mote. ; -

W imieniu delegacji ~przema-

wyrażając

protest: przeciwko zamcahom fa-

szystów, domagając się wydania

natychmiastowych zarządzeń w

celu przywrócenia spokoju, oraz

oddania pod sąd zamachowców.

   

STAR

  

Napiszcie na jedem
+ r

MILK

ISKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE

o Miastrowsną: Tę: premii
się skledaś: malepki!!

my drugiej wirente malej

 

Konferencji premierów w Pa-

ryżu grozi zerwanie
 

PARYŻ, 3 stycznia, -» Francu-

ski 1 angielski plan załatwienia

sprawy odszkodowań i "wspól-

nych długówróżnią się w niektó-

rych punktach tak zasadniczo, że

nie ma nadziei, by konferencja

premierów zakończyła się po-

myślnie.

Do tego stopnia panuje zwątpie

nie w pomyślne załatwienie tych

ważnych spraw, że premier Poin-

care, obecnie więcej zajęty jest

kwestją planu wojentego dla za-

jęcia zagłębia Ruhr, aniżeli bezo-

wocnemi dyskusjami z angielski-

mi ekspertami finansowymi, Pre-

mjer Poincare i jego współpra=

cownicy zostali zaskoczenii zdu-

mieni propozycją premiera An-

glji Bonar Law, by Niemcom u.

dzielić 4-letniego moratorjum i

wyznaczyć im tylko małe raty dla

dostaw w naturze i spłatę 500 mie

tniego moratorjum,

Premjer Poincare uznał plan

Bonara Law za niemożliwy do

przyjęcia i niezgodny z duchem

wersalskiego traktatu pokoju,

wskutek czego obradom konferen

cji grozi pewne zerwanie.

Plan angielski gdyby został

przyjęty przez konferencję, ozna-

czałby nie innego, jak tylko cał.

kowite zrzeczenie się Francji

wszystkich praw do odszkodo-

wań niemieckich, Plan francu»

możliwe ustępstwa na rzecz An-

glji i Niemiec i czyni zadość do-

tychczasowemu żądaniu Anglii,

by nie używać siły przy kolekto-

waniu odszkodowań od Niemiec.

Nieprzejednana opozycja An-

|glji przeciw Francji w sprawie

ń. dop i do zer-

wania związku aljantów i zmusi

Francję do działania na własną

rękę w obronie odszkodowań.

HUMOR

Uparta Jadzia,

 

- Proszę mamy! Ja nie chcę

uczyć się geografji!

- Piel niegrzeczną jesteś. -

Jadziu! A jak będziesz starsza i

ZŁAMCIE ZAZIĘBIENIE

W KILKU GODZINACH

"Pape's Cold Compound" działa
szybko, kosztuje mało i

nigdy nie osłabia

 

 

Każdy tutejszy aptekarz gwa.

rantuje, żę każde pudełko "Pape's
Cold Compound" przełamie każ,

de zaziębienie i zakończy cierpte-

nia grypy w kilku godzinach albo

zwróci pieniądze, Ociężałość, kol.

ki, bol głowy, gorączka, zapalony

a pchany nos i głowa dozna»

ją ulgi po pierwszej dozie, Te

bezpieczne, przyjemne tabletki
kosztują tylko kilka centów, a są

teraz używane przez miljony, za-
miast osłabiającej kwininy. '

CUNARD:

NAJSZYBSZA DROGA 00 PoLsKi
Na jednym s 3 olbrzymów morze od-
jesdzających z New Yorku co wtorek,
do Southwrpion 1 x prsesladanlemw

Angdo
AQUITANIA
45,07 ton

  
 

MAURETANIA
30,104 ton

ljonów rocznie po upływie 4-1e-

ski przedstawia najdalej wszelkie |

wyjdziesz gdzie daleko, to jak

trafisz do domu?

- To się będę pytać po dro-

dre. -

- Jak cię nikt nie objaśni?

- Ech! przecież pies nie u-

czysię geografi i nie możesię

pytać o drogę, a jak tata sprze-

dał Rzęsę aż o 10 mil, ta na

trzeci dzień trafiła sama napo-

wrót do domu.

Z dziejów łapownictwa.

- Cóż porabia pański kolega

biurowy, pan Zdziś?

-- Prowadzi obecnie żywot

pszczółki.

- Co, czy tak pracowity ? f
- Nie, ale siedzi w ulu.

"CASCARETS" 10c _

NAJLEPSZE SA NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek bez
kurczów i nadużycia, używajcie
Cascarets. Ból głowy, zatwdzdze-
nie, gazy, niestrawność, kwaty w
wzburzonym żołądku i wszystkie
podobne dolegliwości znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy w świecie
środek na-przeczyszczenie dla do-
rosłych i dzieci. Pudełko
Smakuje jak cukierki. (Ogł.)
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DO POLS

WHITE STAR LiNE
Z New Yorku, Cherbourga i So'ampton
MAJESTIC .. 6 Stycznia, 10 Marca,1" marca.

Najwiekszy na świecie of ret.
OLYMPIC =20 Stycznia, 10 Lutego,

Kwiemia,
HOMERIG 14 Kwiet., 5 Maja, 28 Maja
Szybkie połączenie z Bartyckimi

- parami:

 

P NAMIRICAN LiNE
w Yorku. do Piymowti

1 Aamourgn. "

  

«moncouia 18. Stycze
mINNEKAHOA z tkcia kina)

8. Lutego
Bezpośrednie w

porta, "* **   

 

"Nowe 3 klasowe
za Van STAR LINE

lew verku do Plymouth;
| "Ac h orerbires

   
knięte

repne ceny dla: waszych" REO:
przyjetdznjących tut, -- "EQ It

formacie sglorld als do- mlclicowegyagent Iub do
passenaeg epAntAmayy

No, 1 Broadway; New York  

 

Międzynarodowy

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.-
NEW YORK

   32072 ton
Taktę odjanydy: przezLiverpool

 

PASAŻEROWIE Z POLSKI
biorą okryt w Gdańsku do Suthamp-
ton połączony z olbrzy>

zętami. Tygodniowa obsługa.zybaze okręty na świecie.
zmacje tycłące się cen

 

dokumentówo pzgłosić się do najbliówzeco
szenia. Jeden est1 Wszaym mieście
ub bliżko.

Po intreebnychtw

 

   
  

 

   

Założ, w 1898 roku
POSIADA BEZPOŚRED.

„ NIE STOSUNKI z NAJ:
WIĘKSZEMI BANKAMI

- -W POLSCE
Reprezentuje wszystkie Tow,

Okrętowe

Przesyłka Pieniędzy
PocZ {

1 TELEGRAFICZNIĘ N

 

 

Szyfkarty
DO KRAJU I z KRAJU

Kancelarja Notarjalna

  

 

        
       

 

     
  

 

   

 

Telefon: :3106 Market,

  
     86 Tyler Street,

 

  (Ciąg dalszy na str. 3-ej).
L

 

 

WOJCIEÓH RUCKI
Noterjusz Publiczny, Komisarz a
prawne, wysyłam pieniądze do Po
my na dogodne spłaty. - Aseku

  

praw. realnych. - Wyrahiam akta
ki; sprzedają karty okrętowe:
ię od ognia domy | meble | t

 

  
   



  

 

  

ora
25 procente wumklcn

zamówie
Franciszek

KLINIKAPŁATNAProwarow priez
DR. N. SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, tolad
ka, pluc, serca, reumaytzmu,

Skóry, krwi, nerwowych
chorób, także astmę

, diabetes" t
Instrumenty unusunal-ych i mody-

- kompletne
Gobziwr

# do 13 -- «««-sue!
W niedzielę cd a do

„Dr. N. SCHWARTZ

BI 8T. - NEW YORK

y
 

 

  

Przed sezonem sportowym sędzia Landis (w środku) konferuje z właścicielami klubów.

  

  (Ciąg dalszy ze str.

WodpomerI/x dr. Łepkowski
 

DOKTÓR MARTINSON
1Ę "mie
5 East 10th St., bliske Ave. A

Godziny ...-mow. 18,3 do 10 rano
2:30 an 1:30 pon.

o
w Niedzjetę: t do 16 rind } 1 do@pp.

eleton: Orchard. sort
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JOHN 4. .TANKIIWIŁI
110 W. 34 Street, Room #00

Tel. Fitsroy 604. New York.

 

  

 

1mton: Dłydock, 9136.
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as a. 14-1N NEW YORK GrTy
cy czasowo w Polsce przyjmuje

Oi dia Polskł 1 Innych patutw
we wszelkich sprawach. Zele:

szenia przyjmuje pormeze kauceatia
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, it nad porusza-
nemi sprawami obecnie obradu-
je Rada ministrów i że wydano
już surowe zarządzenia w celu
przywrócenia spokoju.

Delegacja powiadomiła o po-
wyższem oczekujących demon-
strantów, poczem tlum ruszyl z

powrotem do O. K

Z uznaniem na|eży podkreshc.
iż demonstranci zachowywali
się z wielką godnością.

NASTROJE W SEJMIE

Po ukbńczeniuv posiedzenia
Zgromadzenia Narodowego, po-

dzili się. Wzburzenie w Sejmie
panowało niezwykle, potęgowa-
ne jeszcze takiemi wypadktmi,
jak zjawienię się starszego przo
downika Bolesława Kossowskie-
go i dwuch policjantów z nie-
przytomnym posłem Piotrów.
skim, jak wiadomość 0" oblete-
niu tow. Limanowskiego i Da-
szyńskiego i t. p

 Wzburzeni posłowie lewicy ru
szają ku klubowi Zw. Jud, Nar.

słowie i senatorówie nie rozcho-'

SZCZEGÓŁY WYPADKÓW HISTORYCZNYCH,

KTÓRE DZIĘKI SPISKOWCOM I FASZY-

STOM ENDECKIM PRZEZYEA POLSKA

Generał Haller wobec zarzu-

tow podszczuwania

Warszawa, 18 grudnia, - „Ga-

zeta Poranna" zamieszcza list o-
twarty posła Józefa Hallera, w
którym poseł zapowiada, że wo-

bec zarzucenia mu rzekomego
podszczuwania do czynów nie-
konstytucyjnych i zbrodni, zmu
szony jest w obronie swego imie-
nia wystąpić przeciwko wszyst.
kim oszczercom w drodze sądo-
wej. z

6

Aresztowania

Warszawa, 18 grudnia, -- W
mieszkaniu mordercy dokonano
rewizji. -Został aresztowany brat
Niewiadomskjego i jeszcze parę
osób, w lej {iczbie pułkownik I.

Modelski, - jeden z dawnych

adjutantów gegerała Hallera.
* oł +

Warszawa, (AW), - Poza puł

kownikiem Modelskim w dniu

17 bm. zostali aresztowani człon-

kowie związku. byłych. Hallerczy-

ków: ›kapitan: Tadeusz Malinow-

ski i por. Sierociński. , Jak dono-

si „Gazeta Warszawska" 16 bm.,

wadzono cały szereg rewizyj w

mieszkaniach -osób cywilnych,

Również przeprowadzono rewizje

w Jokalu związku -powstańców

górnośląskich i związku Haller.

czyków. .Śledztwo .prowadzone

wczoraj wykazało, że

ska spółka myśliwska, posiada-

jąca swój sklep przy ulicy Kró-

lewskiej, sprzedawała bez pozwo

lenia komisarza rządowego broń

tym osobom, które się wykazy.

wały legitymacjami „Rozwoju".

Okazało się również, że mieszka»

nie generała Hallera było stale

połączone telefonicznie z. XII,

komisarjatem ,policji. |Wywołał

również sensację fakt, iż w lo-

kalu „Zachęty", gdzie dokonano

zamachu na osobę Prezydenta,

były w dniu mordu przecięte dru

ty telefoniczne.

Zwalnianie z urzędów

Warszawa (AW) - Jak done-

si „Kurjer Polski", zostali usu-

nięci z urzędów wojskowych ma-

jor Chłapowski, pułkownik Cień-

ski, pułkownik Rylski, którzy wy

głaszali w kasynach oficerskich

mowy antypaństwowe z powodu

wyboru śp. Gabrjela Narutowi-

cza na Prezydenta Rzeczypospo-

litej.
> w 6 6

Warszawa (AW), - Prezes Ra-

dy ministrów zwolnił z urzędu

naczelnika wydziału prasowego

 
minut spędzili w strachu i poni-

żeniu.
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Telefon: Orchard 1821.

JóZEF HALICKI, M. D.
- LEKARZ -

a do po połutnie. ,

rg} satw mdiltlezdom; w
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DR. H. E. COOK

Oczy, USZóW,CHOROBY W
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BEZ POSADY
Dezniowie wast uas" yeuculy 1. 64
„mmm gdyż nauczyli się tachu i

dziś od 26 do 50 dolarów
tygodniowo.

[ SZKOŁA NASZA
Dbałada 5 systemów wutomobliów o-
statnich modeli z 1821 roku, ox niu

h uczymy po polsku. kierowania,
m i mechaniki.

Kura trwa do4-chtygodni. .,.
tercramy posady excle się

$; który popłaca. Dla pracujących
> " sskoła ww niedzielę:
7 piszoe po katalog darmo do:
/ ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54th St., NewYork

i National uto School
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Rataj zaprosił po

godzmle 1 na naradę przewod

niczących klubów i zapropono-

wał wydanie wspólnej odezwy

dla uspokojenia ludności. Myśl

tę w zasadzie większość obec

nych przyjęła, redakcję odezwy

powierzono posłowi Thugottowi,

poczem zarządzono przerwę.

Poslowie żebrali się w przed-

sionku, wyczekując dalszych wy

padków. Zjawienie się tow. Li.

manowskiego + "Daszyńskiego,

uwolnionych przez robotników,

WŁWOME burzliwą owację na
ich cześć.
W tej samej chwili wchodzi z

ulicy gen. Haller. Rozlegają się
pod jego adresem-głośne okrzy-
ki oburzenia: Precz z zamachów
cem! Zdrajca! To pan winien
dzisiejszych burd! P. Haller słu
cha" w milczeniu, blady i zmie›
szany. Marszałek Rataj odpro-
wadza go na schody, i p. Haller
znika w swoim klubie.

łohub oraz tak zwani działacze
organizacji młodzieży pod nazwą
„Odrodzenie", między innymi pp.
Faryński i Kaczoowski.

Aresztowanie Hallerówny

Warszawa 18 grudnia, - „Ga-
zeta Poniedziałkowa" podaje, w
jaki sposób aresztowano pannę
Hallerównę, Otóż, jak wiadomo,
pierwszego napadu na Prezyden-
ta Narutowicza, gdy w poniedzia-
Iek po zloi‘niu/przysimi wracał
ze Zgromadzenia Nar. do Belwe«
deru, dokonała siostra gen, Hal. |
lera, którą jednakże powstrzymał
od wykonania tego czynu poseł
Bryl, oddając ją w ręce policjan=
ta, który walcząc z oporem
mu zdołał ją po długiem boryka»
niu -i trudnościach odprowa
dzić do urzędu policji. z

Sensacyjne wyniki rewizji

Warszawa, 18 grudnia. - W
 ciągu dnia"wczorajszego przepro-
 

się na zabawy
które musiałyby: rękawiczki. zd

 

 

 

 

bać - centa dla żebraka. +Za dużo roboty.

Powinnosię zebrakom zabronić przeszkadzania ludziom udajncym
Widok nędzy p-uje humor, szczególnie kobietom,

ać, torebkę otworzyć, by „wygrze-
 

   

 

Endecy zabarykadowali się w zostali aresztowani pułkownik P- Mańkowskiego, a funkcjejego
swoim lokalu i tak ki ście sztabu Dowojno-o- PoWierzył p Libiekie-

mu,
ONO

Warszawa (AW). - Jak dono-

si „Robotnik", odnośne władze

przystąpiły do wykonania zmian

personalnych w tak zwanej de-

 
 

robi różnicy, gdzie i

*. owoców,

użycia,

  

O'ronawa! paczka Sun-Maid_ Rodzynków
; któręzechcecie spróbow. naczne,
pulchne, soczyste, oczyszczon un, mię-
siste owoce, pakowane w Man,;

Puszka: zatrzymuje wszystek smak, Nie **
kiedy ›są, one

wane, rodzynki te mają świeżość świeżych

Szczególnie smaczne, jeżeli są użyte do
clast i paji - a przytem gotowe ,do

Spróbujcie jej gdy nnnkpnym razem

 

Rodzynlti. w Blżkach
Ze świeżością świeżych owoców

    kupo-

Membership 14,000

+ będziecie .kupowali "
jakm auc są smaczne.

Sun-Maid oczyszerone # zfażń Rodzynki
ieskich blaszapkach, powinny kosz-,

ać mn nie więcej, jak następujące ce-
ny: z. blaszanka 20c; 8 oz. blaszanka
(ilość Inll y 15.

Rodzynki wpunk-ch,powin-
ny: kosstowaé was nie więcej od zastępue - |
jących cen: Oczyszczone z ziarn (w 15 os.
miebieskiej paczce), 20c; Bez złarn (w 15
of czerwonej paczce) 180; Oczyszczone z

lub bez ziarn (11 oz.) 15¢.

Sun - Maid Raisins

Najlepsze Rodzynki do Pajow

Sun-Maid Raisin Growers
Fresco, California

 

rodzynki. Z Zobaczcie,

 

«     T z

fenzywie ,byłej ekspozyturze ko-
misarjatu -policji "warszawskiej.
Usunięci zostali pp. Snarski, Ru-
szko i Piątkowski, Kierownikiem
ekspozytury |mianowany został
kapitan Kowalewski..i

Zmiany w służbie bezpieczni-'
stwa publicznego

Warszawa, 17 grudnia (PAT)

Minister spraw wewnęlm'ach ue

dzielił urlopu ›komisarzowi na

miasto stoł. Warszawę, Borzęckie

mu i polecił kierownictwo komi:

sarjatu p. Franciszkowi Anuszo-

wi, byłemu komisarzowi rządu

na mi, st, Warszawę, zwolnił dy-

rektora departamentu bezpieczeń
stwa tego departamentu i polecił
 funkcję dyrektora tegoż departa-
mentu kułk. Bajerowi, .
 

ŚMIERC CESARSKIEJ KOCHANKI
 

NA JEJ RĘKACH SKONAŁ DOSTOJNY KOCHANEK Z URWANE-
MTI PRZEZ WYBUCH BOMBY-NOGAMI ,

Ona przeżyła'go o' lat czterdzieści...
 

Ostatni akt, a' właściwie epilog
dramatu, rozpoczętego nad News
i związanego zarówno z martyro-
logją narodu rosyjskiego jak też
i z bohaterstwem słynnych rewo-
lucjonistów rosyjskich, rozegrał
się w zeszłym miesiącu w Nicei
w willi George, gdzie przed nie-
dawnym czasem zmarła rosyjska
księcznika Jurewska,
Była to morganatyczna żona ca

ra Aleksandra II, Życie jej było
jedną tragedją serca, o której nie
wolno w jej otoczeniu wspom
niet ani słowem. jednem. Żyła
do ostatnich dni odosobniona od
świata i towarzystwa.
Od czterdziestu Jat nie zdejmo-

wała szaty żałobnej,
Księżniczka Jnrewska hyła naj

starszą córką księcia Dołgomskie-
go. „Ojciec jej spędzał zazwyczaj
letnie miesiące w/ majątku swo-
im Teplowka. 'W roku 1857 w
okolicy, w której położony jest

| teń majątek, odbywały sig ma-
newry wojskowe, a car Aleksan=
der, biorąc udział w manewrach,
zamieszka tw pałacu księcia.
Księżniczka: Katarzyna liczyła
wówczas Jat 9. Witając cesarskie
go gościa wręczyła mu bukiet,

Ojciec jej zbyt hojny w wy»
datkach, znalazł się w trudnych
warunkach małerjalnych. Car,
chcąc zabezpieczyć go przed wie-
rzycielami, oddał majątek jego
pod „Kuratelę cesarską"

i przyjął opiekę nad nieletniemi
dziećmi księcia.

Mala księżniczka znalazła się
w Instytucie Smolnym w Petro-
gradzie, Doszedłszy 17 lat, skoń
czyła wychowanie szkolne i zo-
stała zamianowaną hotorową da
nią dworu. Car okazywał jej je»

 

dnak takie względy, że szwagier.
ka księżniczki, bojąc się skanda-
lu, wywiozła ją do Włoch.

W roku 1876 car Aleksander
przyjechał do Paryża, na wysta-
wę światową. "Tam spotkał księż
niczkę i przedłużył dla niej wół

pobyt w stolicy Francji, Widywa

na go z nią codziennie rano w

lasku bulońskim, a wieczorem na

uroczystościach -w _Tuilerjach.  

Skłonność cara zmieniła się w na

miętność,

Wróciwszy do, Rosji zażądał od

rodziny księżniczki, by

dzono ją do kraju. Rodzina zgo-

dzić się musiała i car by} częstym

gościem w domu księżniczki, Po

kilku odwiedzinach, które przed-

sięwziął bez poprzedniego zamel-

dowania u księżniczki, bawiącej

w pałacyku letnim -

mówiono publicznie o skunddu
dworskim.

Przedwczesna śmierć cesarzo-
we} Marji przypisywano
ności cara.

Wsześć tygodni po śmierci żo»
ny ukaz cesarski zawiadomił o
fakcie zaślubin cara z księżnicz-
ką, która przyjęła nazwisko Ju-
rewska, należące do rodu Roma-
nowych, Car adoptował dzieci
dzieci zrodzone przed ślubem.
Księżniczka otrzymała krzyż Ka-
tarzyny, przysługujący tylko wiel
kim księżniczkom. W hierarchji
dworskiej: zajęła pierwsze miej-
sce - nawet przed carewiczówną,

*| Chodziły pogłoski, że car zamie-
rzał ją koronować.

Dnia 13 marca 1881 po śniada-
niu car pożegnał się z
ką udając się na rewję wojsko-
wą.

Za chwilę wniesiono go z ober-
wanymi, wybuchem bomby

nogami.

W kilka chwil na jej ręku sko
nat,
~ Księżniczka obcięła swe cudne
włosy i złożyła je na trumnie,

  

  

 

 

Mieszkała jakiś czas pdłem:0-
dosobniona od świata w Paryżu,
następnie w Nieci, gdzie (zmarta'
w wieku lat 75,

$WMR:

Trafiła kosa na kamień,:
Rudy .(dolysego): Ty pewnle

nie byłeś w niebie przy podz
le włosów?

Łysy: Owszem byłem, ale by.
ly już tylko same włosy... =>

d

 

 

- No,to ożeń się z nią. '
- Mówilem ci przecież,że je-

stem tylko na pół zwarjowany.
m

  
Severy Lekarstwa utrzymują

zdrowie w rodzinie

RcoreR®
y dotegtméds

ami w tym cum wku, lecz ulgę i
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ącougb Balsam.
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A więcnie odkładajcie.

zwykleLENISTWO?

 

Spóźnione zamówienia przyniosą

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

„DZISIAJ, to.sekret ludzi wiel.

kich. A więc? DZISIAJ, czy też

NIECH” WASZEM NOWOROCZNEM POSTANOWIENIEM BĘDZIE „BYC

Autografy Posłów Polskich
którzy ułożyli konstytuqe Polskąnes

Nic piękniejszego, nic bardziej interesującego, jak śledzenie rak" tych" lu
których nazwiska przejdą do historji Państwowości Polskiej.
Czy poźbawicie się tej brubdziwq' przyjemności za tak drobną samę? Cóż bo-

wiem znaczy §0¢, które wydajecie na. cukierki i papierosy tak często? Czy nie
lepiej nabyć coś trwałego, coś pięknego? .Nie odkładajcie. Zapas jest już na wy-
czerpaniu i to jest jedmm z otldfmchbglnszen. F

WYCIĄC TEN KUPON ;

  

 

Nazwisko
Ulica i numer .

:| Miasto
 

n-xurouwu
"'v

Załączam 50 centów na Album Autografdu, . >
Posłów Polskich, który powinien być w domu mażm.
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chwili zawarcia pokoju poziomie oświaty
wśród wychodztwa. Do Polsk: wróciła więk

2 ć (ll |Lu V ki

 

regi klelykulnc powiększyłyig olbrzynuo.
„ Samych kleryków wagabundów przyby
% {uh zkmju mamy tu chyba z połkopv

 

  
nalny puvplsnmc wię

t wyraźnej niechęci |tute
przybyłych z Europy wy
krtikowi oka nie wykole.
bardziej rasowy z
tutejszych, wyrażnie występuje przeciw
„resume z ducha", księdzu Oraczewskie-
mu, ulgąmmłorom { owskiej „Kon-
federacji", wychwalanemu -w -„Młodym
Robotniku" przez aresztowanego obecnie
za udział w zamachu na Prezydenta Naru-
żłowicza Z. A. Opęchowskiego. Nie dowo

zi to jednak, abydzieliły ich jakiekolwiek
polityczne względy lub moralne poglądy.
Dzieli ich jedynie podzielność dolara. Im
więcej kleryków wagabundów, tym mniej
szy udział każdego z nich w kieszeni para-

\ -{fan. Zresztąbliskie jest porozumienie. Oto
europejscy klerycy wagabundzi sięgają do
kieszeni bogatych amerykanów, za przykła
dem byłego księdza Chamczyka. -_

Takczv inaczej, liczba aktywnych „nu
bjonax/x ' rośnie i rosną ich wpł)wy. A le-
wicowa-cze5¢ wychodztwa wobec topnieją -
cej garstki działaczy oświatowycli z włas-
nego obozu układa się powoli do snu umy-

* słowego. Prmwidywalis’mv to już pod ko-
niec “anv i pisaliśmy o konieczności or-
ganizacji, któraby pozwalała korzystać
nam z wykładów :młodych uczonych pol-
skich, z zapewnieniemdla nich środkówna

/ studja w Ameryce. W 1919 roku na 2jef-
dzie:K.0. N. w Bostonie przedlozylem pro-
jolts rozwinięty w szeregu artykułów w
Wiciach w Telegramie Codziennym. Obec-
nie ten sam projekt wejdzie jako jedno z
zadań towarzystwa Pomocy Naukowej I-
mienia Kopernika, wnastępujjącym brzmie

„niu:

"Pomoé‘ dla badaczy polskich.

Ksiądz Iciek naj-
kleryków wagabundów

  

  

   

 

we
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„nym polskim pobyt DWULETNI w Amery
zapewniając im mieszkanie, utrzymanie i o

- powiednią sumę pieniędzy z tym że:
11) Uczeni ci, wybrani w Polsce przez od-

powiednio ukonstytuowane ciało naukowe, od

dnia›pierwszego września do pierwszego czer-

- wea nastepnego roku będą w różnych min-

. 'siach amerykańskich według marszruty ylo-

*3 -żonej przez T, P. N, L. K. urządzali wykłady z

7  wziedziny ich własnych specjalności.

  

4 III) Od pierwszego maja, po zakończeniu

% roku wykładowegó,. do pierwszego września

" następneko roku, Uczenici będą obowiązani

wybrać jeden lub więcej, z centrów nauko-

. wych amerykańskich według specjalności i

tar pracować naukowo,aby do Polski zawieść

zdobytą tu wiedzę i w Polsce nauce służyć.

Kószła pobytu opłaca P. N, I. K.

IV) W ten sposób po upływie pierwszego

„roku będziemy mieli stale w Ameryce dwie

grupv uczonych polskich: jedną, wykładają
= cą a drugą słudjującą.

< , V) Ilość będaczy. będzie zależną od rocz
/‘cl\P. N.. 1. M; i zebranych funduszów.

 

BII/>A, sic/tgołv oxgammql pomsta

wiamy 410 narad w Toledo, w dzień zakon
c7enm '; zdu Stowarzyszenia Mechaników,

y ściągnie znaczną ilość świadomych
xiyboluiknu Obiecał" przybyć redaktor

„Dnenmka Ludowego"i jeden z twórców
nvtem Ludowego w Chicago, Mi-

ski, cemy kaz nakoniec

      

  

  

/ © q), P, N. 1, K. ułatwia młodym uczo-.

 sie wystąpienia z nowymi żądaniami?
AT %

NOWY ŚWIAT

stworzyć organizację, która nie wchodziła
by w atrybucję innych państwowych- czy
też' prywatnych instytucji, nie nosiłaby
charakteru przejściowego, lecz wzorem
stworzonych przez wielki kapitał lub pań-
stwa/stypendjów Cecila Rhodesa lub Wy-
miany Profesorów Rooevelta-Wilhelma
stała się Kadrową Kompanją Niezależnej
Nauki wPolsce i Oświaty na wychodztwie.

Bronisław D. Kułakowski.

Z. CHWILI

ŚWIAT FAŁSZU INTRYG I OBŁUDY

Hadéq w Paryżu jeszcze raz kierownicy mo-
carstwaljanckich, wjaki sposób wybrnąć z cha-
osii i bankructwa, w które wepchnęła Europę wiel
ka wojna. Co uradzą, jakie będą rezultaty
rencji, tego w danej chwili nie wiemy. Ale stwier-
dzić można jeden absolutnie pewny fakt, że jak
wszystkie poprzednie konferencje w czterech la-
tach ubiegłych; tak i ostatnia odbywa się pod ha-
słami obłudy, nienawiści i kłamstwa. Wysi
kszości po] ów skierowanyjest do jasnego ce-

Ju, a mmnnmrn— do złamania wszystkich tr.
tów po wojnie zawartych.. Dlaczego? -Dlat
tego chee Anylja, która nie zmieniła zasadnie
wytycznych polityki Lloyd George'a, wytycznych,
które kierują czynami każdego rządu brytyjskie
so y stosunku do Europy

Anglia zawsze uderza w najsilniejszę państwo.
w którego potę upahuje rywala. W wielkiej
wojnie padła RosJ: iemcy, najgrożniejsi kon-
kurenei Wielkiej Brytanii. Rosja bo zagrażała In-
djom, a. Niemcy, bo zbyt silni byli na morzach.
Lecz z wojny zwycięsko wyszła Francja. W st-
sunku do reszty państw na kontynencie stanęłaja:
ko dominujgea potęga militarna i moralna. Mi-
litarna, bo nia najlepszą armię, a moralna, ponie-
waż posiada sympatję wielu mniejszych państw i
narodów, które nie gialy i nie mają zaufania „do

Niemiec, Rosji, lub Anglji,

Więc Anglja, konsekwentna w swej polityce.

zwróciła się całą energją przeciw Francji: Trz

na potęgę francuską nałożyć wędzidła, bo prze-

szkadza supremacji angielskiej w Europic, a może

   

 

 

  

 

  

   

  

  

  

  

i nad światem,

Anglicy, to trzeba przyznać, mają doskonałe

wyszkolenie polityczne. lmleią mobilizować siły
nawet wśród swoich wrogów. Umieją metodą dzie-
lema rządzić,

Przeciw Francji zmobilizowali conajmniej pół

świata. Poważne wpływy urobili dla siebie w A-

meryce. Nie zapominają o mniejszych państwach

jak Litwa, którą stale podżegają przeciw sojusze

niczcę Francji - Polsce.

- I oto po czterech latach j tej roboty,

gdy nieraz zdawało się, że Anglia z kre-

tesem, polityka angielska obkenie żyskuje silniej»

szy grunt pod nogami.@Dzięki intrygom, fałszom

i obłudzie, Anglja zdaje się potężniejszą niż kiedy

kolwiek zajmować pozycję, na drodze do osłabie-

nia Francji. Propaganda angielska, niesłychanie

systematyczna i sprytna, tak wzburzyła ludy Eu-

ropy, że dzisiaj załatwić coś poz

ferencjach, bodaj jest niemożliwością. Podsy-

canie nienawiści po wielkiej wojnie -- to wicko-

pomne dzieło Anglii.

/Teraz, gdy pewna część polityków, jeżeli nie

uczciwsza, to przynajmniej rozsądniejsza, pragnie

stosunki w Europie ustalić, biorge za podstawę je-

dyny fundament traktat wersalski, ze wszystkich

stron czynione są najbardziej brudne przeszkody,

aby do porozumienia nie doszło,

Obłudną jest Anglja, gdy o pokoju mówi.

Obłudną jest Moskwa i również obłudnemi są

Niemcy.

Alę winę znalam na Francję. Zupełnie to sa-
mo się dzieje jak przed paru laty, gdy hordy bol.,
szewiekie szły na Warszawę, a Cziczeryn jęczał
przed światem źe „imperjalistyczna" Polska na-
jazd urządza na ,biedną" Rosję.

Niezmierzona jest ilość głosów wałących w
traktat wersalski.

Jeden z nich, który dokładnie określa nikczem-
ność świala kierowanego propagandą angielsko-
bolszewieko-niemiecką , podnosi redaktor pism
Hearst'a p. Ch, Brisbane,
W uwagach o konferencji aljantów w Paryżu,

pisze on:
„Oto Polska z jej olbrzymią armją, liczą-

c przeszło pół miljona żołnierzy, która ko-
szuje więcej pieniędzy, niż posiada państwo
polskie. Polska również polega na swej ar-
mji.: Lecz po drugiej stronie jej granicy, stoi
armja rosyjska; leżąca sześć miljonów żoł
nierzy, kierowana przez zdolniejszych ludzi,
niż ich ma jakakolwiek Polska. 1

Kiedy Rosja --- specjalnie 2453]
wtedy, jeżeli, jak Lloyd George" suggestjonu-
je, Niemcy połączą się z Rosją - co się sta-
nie z planem francuskim; zapewnienia bezpie-
czeństwa Francji w Europie?"
ak jak. powyżej przytoczone uwagi p. A. Bri-

sbune'a, wygląda cała propagandaskierowana prze-

ciw Francji i Polsce,

Komentarze chybu zbyteczne. Groźby co-

raz są śmielsze i coraz burdziej otwarte, a wszyst»

kie mają jeden zasadniczy ton- zdevrawvvmmai

obłudy, [luprwndzunq do... artyzmu,
* Pamiętajmy zaś, że Jajdactwo to straszliwa cho-

roba; 'a skutki jego w przeciągu czterech lat dały
się potężnie odczuć i w Polsce.

O tenr'my dobrze wiemy.
tem i ci, którzy w rękach
świata...

 

   

 

  
  

 

  

 

A niestety wiedzą :o
swoich dzierżą losy

+ + +

Francja, według ostatnich wiadomości, zgądza
się na zmniejszenie suńy wojennych odszkodowań,
które mają. płacić Niemcy, do 50 biljonów złotych
mórek, Zgadza nic poczynić inne ustępstwa. Ale

żąda gwarancji, że Niemcy dotrzymają umowy. Ża-

danie raku—mnaturalne ze względu ma ciągło zmie-
nienie umówi “dug-unu- się Niemców od: zobo-
wiązań,

Anglia zaś gwarancje odrzuca, Czy nie dla-
Jego, aby dać Niemcom możność po niejakim czu-

tywnego na kon- |
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Dlaczego biskupi gniewają się na
wekty amerykańskie? - Co ro:
bią baptyści? - Hold młodzie
ży krakowskiej. - Protest so-
dalisa ›marjańskiego). '

Niedawno wydali biskupi pol-
sey płomienną odezwę do swo-
ich owieczek, w której uysląpnh

ie przeciw $
mrodowcmu, baplpslum.

dystomi Y, M, C. A

Metodyści koszlun ulhnvmuu
zakładali szpitale i ochronki, Y.
M .C. A. setki tysięcy dolarów
rzuciło na cele wychowania fi-
zycznego młodzieży polskiej
beenie zaś dowiadujemy się,
zdzintali bapty

*

motos
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 Olo w „Naprzodzie" krakow»
skim znajdujemy adres, jaki do
polsko - amerykańskiego pastora
baptyskiego, K. W. Strzelca, wy-
stosowała Bratnia Pomoc Studeń
tów Uniwersytetu Jagiellońskie-
gó.
Czytamy tam między innemi:
„Z okazji przyjazdu delegata

Pańskiego p. Kajetana Janowicza
do nas w dniu dzisiejszym, Któ-
ry stał się dla nas dniem uroczy
stym - my młodzież akademicka
w Krakowie, ›która npfifyh się

na każdym kroku z wielkóduszną

działalnością i ofiarnością Twoją|

wyrażamy tą drogą nasz Hold i

Cześć dla zasług Twoich.

Niezmordowany w pracy, wiel.

ki umysłem, duchem i sercem,

stałeś Me dla nas wzorem i przy-

kladem 'do naśladowania.

Niech wolno będzie nam za:

pewnić, że słowa i czyny Twoje

znajdują głęboki oddźwięk w ser

cach i umysłach naszych.

Zapewniamy Cię, że uczucia i

myśli nasze są przy Tobie nasz

Ojcze i Opiekunie".
«-- 6-0 »

   

  

W ten sposób odzywa się mło-

dzież polska do skromnego czło-

wieka, prawie nigdzie tu niezna:

nego .
Cóż on zrobił? Oto zebrał kil.

ka tysięcy dolarów w polskich

zborach baptyskich w Ameryce,

a polem zaagitował gorąco wśród

amer a do-

<zcdhzy w ten sposób do olbrzy-
miego stosunkowo kapitału i zna-
cznych zasobów ubrań i obuwia,
pojechał do Polski i mm! sw gar
liwie _pomocą _dla
szych z biednych, *

«07 +

„Nowe Drogi" w Łodzi dają ta-
ki krótki rys działalności pasto-
ra Strzelca i jego Towarzystwa:
„Podczas ubiegłogo roku szkol

nego Towarzystwo Misji Zagra-
nicznej -Baptystów Amerykań-
skich udzieliło wsparcie studen-
tom w postaci hszroantmmj po

życzki 485 studentom uniwersy-

teckim, a 150 studentów dostało

pożyczkę jednorazową w kwocie

dostatecznej na zakup bielizny i

ubrania,

Dla ubogiej ludności, dotknię-

tej miedolą wojny, niesiono też

pomoc! wydatnią. Wspierano wię

kszemi kwotami rodziny repa-

trjantów, domy przytułku dla si

rot, i lidów i dano pomoc

rą tysiącu wdów i sierot prywar

(nie, Od grudnia roku zeszłego

bapi rozdali odzieży i obuwia

wartości sześćset tysięcy dolarów,

a to przeważnie reemigrantom i

ludności ubogiej na kresach.

Przyodziano 8983 osoby pojedyń

i 3784 rodziny. Na zapomo-

gę w gotówce rozdano 16,354 do-

lary. „Dla 535 guspwlarzy, któ-
rych zagtody zostały zniszczone,

poźyczki- dtugo-termi-
nowe na pięć procent".

wok k

Jak widzimy bilans bardzo po-
ważny. Warto się zapytać rzym
skich, dobrodziejów i ich faga-
sów; którzy tak gorliwie przeciw
protestantom polskim występują,
co też oni zrobili dla ulżenia n-
dzy w Polsce.

k 6 »

  

   

Kilkakrotnie obiło się każde
mu nazwisko Mieczysława Skru-
dlika, jednego z najgorliwszych
filarów endecji, który był jej
szpiegiem i prawą ręką przy
wszystkich dokonanych lub za-
mierzonych zamachach na Pił
sudskiego, Ten sam Skrudlik sie
dzi obecnie w więzieniu i sądzo-
ny jest o szpiegostwo na rzecz je
dnego z państw obcych.

Warszawski „Kurjer Poranny",
donosząc o rozprawie, tak pisze:
„Dowiadujemy się, że w tych

dniach -oskarżony .Skrudlik
wniósł podanie do sądu o wyłą-
czenie ze składu sądu jednego z
sędziów: „Jako polak, aryjczyk,
katolik, Sodalis-Marianus - mó-
wi w tem podaniu Skrudlik - |
gorąco proszę sąd - o wyznacze-
nie mi sędziów tego samego wy-
znania co la.

Do tej nnlulh, krakowsku „Na-
przód" taką dodaję uwagę:

jest ta
aryjskość, sodahsoslwo p. Skru-
dlika, lękającego się, aby w kom
plecie sedzlmwklm nie -zasiadł
sedna y hodzeni

Iskość

gdy współosk

mi w jego brocesie są: B, Gridi-
ger, siostrzeniec zastępcy Czicze-
ryna - Furstenberga - Haneckie-
go, Mojżesz Kaufman, Jenta Fryd
mun Chil-Berek -Sochaczewski
i t d
w całe] konłganjl figurują: o-

bok głównego oskarżonego, zda-
je się, tylko dwaj nie żydzi: Mie-
rosław Filipowski i Stefan Gryń".
Co też na to powiedzą Skrudli-

ki. polsko-amerykańskie?.
A 

CZARN

Europa „kwestji czarnej" nie
zna. Czarny lift-boy, portjer ho-
telowy lub wreszofe w ostatnich
czasach bokser-oto jedyne gła-
nowisko, na jakich widują sig
murzynów na starym lądzie. -
Inaczej w Ameryce. Tutaj
stja czarna" coraz więcej zaprzą
ta umysły polityków i śfór «rzą
dzących, staje się coraz bardziej
paląca i wymaga rozmązanm—
Coś w guście europemklch zawie
kłań na tle uroszczeń mniejszo-
ści narodowych.

Wbrew ogólnemu mniemaniu

murzynisą rasą/zdolną i w prze

ciągu lat 50 poczynili takie po-

stępy na polu cywilizacji i wy-

emancypowania się z pod supre-

macji białych, że mógłby im

tego niejeden naród europejski

pozazdrościć.

Emancypacje swoją rozpoczę-
li murzyni przedewszystkiem od
kościoła, w roku 1866 było 700
kościołów murzyńskich, w roku
1919 liczono ich już 43,000 z
4,800-000 wiernych, Majątek ko-
ściołów murzyńskich obliczają
na 86 miljonów dolarów. Ixegrzy

»q bardzo naboigi i chętnie łożą

grosz na sprawy kościelne. Prócz

"kościołów w Ameryc# nogrzy

zajmują się gorliwie pracą mi.

syjną i założyli: 800 własnych

stacji misyjnych w na

Haiti i w Brazylji. Murzyni ame

rykańscy należą przeważnie do

Metodystów albo Baptystów,

Czarne szkolnictwo też baydzo

pięknie się rozwija, W roku 1866

liczono: między murzyitami 90

procent analfabetów, dziś cyfra

ta zmalała do 20-procent. Liczą .

ubeenie w Stanach Zjednoczo<

nych 40,000 nauczycieli murzy»

  

 w, zuś 2,500.000 dzieci mu-

 

LUDZIE -

rzyńskich uczęszcza do różnych

sz .

Na amerykańskich Uniwersy-

tetach kształci się około 10,000

czarnych i jest rzeczą godna u-

wagi. że połowę tej liczby stano-
„wiączarne kobiety. Wogóle przy
"znkć trzeba. że murzynka w u-

zdolnieniu i zamiłowaniu dopra

nie ustepuje męzczyzme. Ist-
nieje już spory zastęp czarnych
Jekarek a w Richmond stanie Va.
jest nawet murzynka dyrektor-
ką banku! Fakt niebywały na
nasze, białe stosunki,
Na szkolnictwo swoje negrzy

łożą rocznie z własnych fundu-
szówokoło 15 miljonów dolarów,
gdyż państwo niezupełnie spra-
wiedliwie traktuje czarne szko-
ły. I tak w stanach północnych,
gdzie negrzy stanowią około 11
procent ludności otrzymują z
państwowego funduszu oświato-
wego zaledwie 2 procent; w sta-
nach południowych jest nieco.le-
piej, ale i tu stanowiąca 25 pro-
cent zaludnienia czarna ludność
otrzymuje tylko 10 procent z
rządowych funduszów.
Rozwój ekonomiczny czarnej

rasy jest również imponujący.-
W stanach południowych 900,
000 farm znajduje się w czar.
nych rękach - prawda, że w
tej liczbie tylko 25 procentna-
leży do negrów, zaś 75 procent
stanowią dzierżawcy, ale należy
sobie uprzytomnić, że ani rząd
ani społeczeństwo nie dopoma-
ga negrom do nabywania posia-
dłości - lecz owszem wszelkie
mi siłami stara się w tem prze-
szkodzić.

Nie tylko rolnictwemzajmują
się murzyni. Niema takiej dzie-
dziny przemysłu, w którejby nie
pracowali. Ba, istnieje już w Sta
nach Zjednoczonych„mułu 12!

   

"grom we znaki,
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czarnych banków i 36 czarnych
towarzystw asekuracyjnych. -
Ekonomista Marton oblicza ma-
jątek negrów na biljon dolarów.

Zwolna, ale stale przenikają
negrzy do wyższych, inteligent-
nych warstw społeczeństwa. Na
kongres medyków i aptekarzy w
Atlancie przybyło 500 czarnych
lekarzy i farmaceutów.
Życie rodzinne w czarnym

wychowanie i troska o
dzieci - może służyć za wzór
dla białych. Tak przynajmniej
twierdzą amerykańscy pisarze,

 

"którzy zajmują się czarnym pro
blemem.

Wszystko to Zadzi
nuje, Jesll się zważy z jakim tru
dem zdobywa sobie murzyn pra-
wo obywatelskiej równości. Na
czele wszystkich czarnych
czek stosprawa wyspy Hai
Wyspa ta, zamieszkała prawie
wyłącznie przez czarną ludność
okupowana jest przez wojska a-
merykańskie, choć -w zasadzie
posiada nibyto niepodległość. -
Otóż skarżą się murzyni, że źoł-
nierze amerykańscy w ciągu pię
cioletniej' okupacji wystrzelali
bez żadnego powodu 3000 krajo-
wców... Drugą sprawą jest lynch
Barbarzyńskie to prawo prawie
wyłącznie bywa stosowane do
negrow. Jak czarni dziennikarze
twierdzą prawie we wszystkich

wypadkach morduje się niewin-

nych. Wystarczy błahęgo podej-

rzenia i czarny idzie na gałąż.-
Wroku 1919 zlynezowano 83 mu
rzynów, w roku 1920 - 65, zaś
1921 „tylko" 61. Z tej liczby w
stanie Floryda 13, w Texas 10,
w Georgji 8, w Missisippl 7, w
Alabama 6, w Carohme4, wIQ:-_
lifornji, Mi i
po, po jednym zaś w Arkansas,
Kentucky „Missouri, Montana |i
Virginia.

ólna odmiana faszystó
ńskich, skupiająca _się

   

amer
| w słynnym związku Ku - Klux
Klan najbardziej się daje ne-

Hasłem Ku-
Klux Klany jest walka przeciw
wszystkiemu, co rzekomo jest
nie amerykańskie. A więc: prze-
ciw. katolikom, zydom, negrom,
.socjahstam i przeciw prawu gło

sowania dla kobiet. Zapominam
ci faszyści, "że negrzy przecież
nie z własnej woli przybyli kie-
dyś do Ameryki na okrętach z
czarną flagą....

Podczas ostuąnicxh wyborów
na prezydenta Stanównegrzyro
zesłali do wszystkich kandyda-
tów kwestjonarjusze, zawierają-
ce ich żądania: 1) wydania pra-
wa przeciw lynczom, 2). przyzna=
nie praw wyborczych negrom we |
wszystkich stanach (w niektó-
rych, południowych jeszcze go
nie mają), 8) poparcie przez rząd
czarnych szkół, 4) dopuszczenie
negrów do stopni oficerskich w
armji, 5) dopuszczenie do urzę-
dów publicznych, 6) uznanie su-
werenności Haiti. Obecny prezy-
dent Hardingżądań tych nie u-
znał.
Na zakończenie kilka słów o

czarnej, prasie. -Pism murzyń-
skich jest: już około setki. Naj-
większy ich organ „The Crisis"
ma 94.000 abonentów.
Negrzy organizują się coróz

lepiej. Na licznych meetingach
odbywanych w całej Ameryce,
w sprawie emancypacji czarnych
wystawiają tablice z wymow-
nym napisem: „Ameryko strzeż
się! cierpliwość kolorowych lu-
dzi ma też swoje granice".

T kto wie, czy Ameryka nie bę-
dzie musiała coraz poważniej
wziąć tych słów do serca,
 

Majątek zmarłego niedawno lorda
Northeliffe's, królk gazet w Angli
oszągowany został na 27 miljonów

 

Czytelnikowi z Passaie, N, J-
Nie wiemy gdzie biuro o które
sz. ob. zapytujecie się znajduje.
Ale wiemy natomiast, że żadne
biuro nie możę pomóc w wyco-
faniu pieniędzy za akcje, które
nie mają wartości. To rawrace-
nie ludziom głowy i nowysystem
łapichłopstwa.
O korporacji, którą sz. ob. wy-

w liście zasięgniemy
wiadomośći damy Wam odpo-
Świedź w „Nowym Świecie".

60060 «

Czytelniczce M. Michalskiej z
Waterbury, Conn, -- Wiersz któ-
ry otrzymaliśmy do druku się nie
nadaje. Myśl dobre, ale rymo-
wanie bardzo słabe.

«00 6 a

Czytelnikowi z Jersey City, N.
J. - Nie ulnieścimy.

« -6 -»

Czytelnikowi J. R. z New Yor-
ku. - Artykuł w formie nade-
słanej nie może być umieszczony
w „Nowym Świecie". Z informa-
cji jednak w nim zawartych, w
odpowiedni _:pożób taktu-zyskamy.

Czytelnikowi W. S. z New Yor-
- Szczegółów o Dutezuku nie.

mamy, podaliśmy tylko to, co
liśmy w pismach krajowych,

«0 6 «
Czytelnikowi S, R. z Westfield,

Mass. - Wystarczy adres: "Na-
przód", Kraków, albo "Piast" -
Kraków.
 

Minister: oświaty

na przyjmowanie dziewcząt do
dwuch ostatnich klas gimnazjów
męskich. Pociągnie to za sobą
znaeznę oszczędności w budżecie
ministerjum i będzie zarazem
eksperymentem pedagogicznym,
 

 

DRY DOGK SAVINGS

RSTTUTON
341 i 343 Bowery
róg 3 ulicy, New York

Aammmrmny uchwaliki: dy.
widendę na .trzy miesiące

kończące się 81 grudnia, mz,
na wszystkich sumach upow
nionych przez Konstytucję, pe
racie CZTERY procent, rocznie
wypłacalne na lub po 1 sty.
cznia,
Dapozyty wniesione na lub

przed 10 styczniem będą po.
bierały procent począwszy 1:90

cznia, 1923.
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Pieniądze deponowane na
lub -przed 10 styczniem,
będą pobierały procent pos
czawazy 1 atyergla, 1923,

Dywidendy będą
wysłacań 'zamiast poł
rocznie, Jak bylo przedtem.
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TENHOUSE, Compir,

 

 

 

Central Sa
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IN: ThE city: or New, york

PROCENT - CZTERY (4) OD STA
zocznie zostanie wliczony wszystkim depozytorom za ostatnie trzy miesiące, kończące sę 31-g0' grudnia 1922, od. wszystkich: sum uprawnio,nych konstytucją, nie przewyższających pięciu ty-lęcy dolsów (55,000) .
( będzie wyplacony w dniu 20-g0 stycznia 1923.
dniu 10-go stycznia 1923 roku, procentują się od l-(u stycznia 1928 ro
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we Francji

wydał nowe prawo, pozwalające
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mi.
„Katastrofa Sedanu zaskoczyla bied-

nego Kazia w sposób bardko nieprzyjem-
ny. Długi do płacenia. Ani grosza w kie-
szeni. Cesarza już niema w Tuilleriach.
- „Pani" - rzekłem do żony -- moje

nistolety! .
- „Co się stało? - krzyknęła prze-

- „Wszystko stracone. Trzeba ocalić
honor. Idę walczyć na barykadach!
- Kazimierzu! - rzuciła sig szlocha-

jąc w moje ramiona. - Nie poznałam się
na tobie. Wybacz mi!

- „Wybaczam ci Aureljo, i ja nie je»
stembez winy!

Przerwałem tę smutną scenę. Była go-
dzinaszósta. Na ulicy du Bac, przychwyci
łem jakąś dorożkę.

Dostaniesz dwadzieścia franków na pi
wo, jeśli zdążysz na kurjer marselski, od:
chodzący Gła minut 37.

Hetman Żytomierski nie powiedział
mi już nic więcej. Osunął się na poduszki
i zasnął kamiennym snem.

Chwiejąc się, podszedłem do olbrzy-
miego balkonu.

Poza błękitnymi górami wschodzilo
blado-żółte słońce.
 
ROZDZIAŁ XIV. ,

Godziny oczekiwania
Historję swoją zwykł -był Szfint-Avit

opowiadać mi w nocy. -_ ,
Tego wieczoru przywieziono nam po-

czlę z Francji. Listy leżały na stoliku nie-
rozpieczętowane. Wświetle fotoforu mo-
źna było rozeznać charakter pisma na ko-
pertach. _, A , .
"-Z jakim Ctriurffem uśmiechnął "się
Saint-Avit, gdy, odsunąwszy ręką wszyst-
kie listy, rzekłem zdławionym głosem:
- Mów dalej. ;
Nie dał się długo prosić. *+
- Niejestem wstanie zobrazować ci

podniecenia nerwowego, w jakim żyłem od
dnia, kiedy.mi hetman Żytomierski opowie
dział swoją historję, aż do dnia, kiedy mia-
łem stanąć znowu przed obliczem Anlinei.
Najdziwaczniejsze było to, iż myśl, że je-
stem niejako człowiekiem skazanym na
śmierć zupełnie się do tego nie przyczynia -
ła. Przeciwnie nawet, wyczekiwałem go-
rączkowo wezwania Antinei, które rowna-
lo się przecież sygnałowi mojej zguby. Ale
wezwanie nie nadchodziło i to opóźnianie
wprowadzało mnie w stan chorobliwego
zwątpienia. f *P P /

Morhangea nie widywywałem, wie-
, działem tylko, że jest zdrów i cały, niczego

x
\

jednak więcej dowiedzieć się niezdołałem.
Służba Antinei była mało rozmowna, na-
wet Tanit-Zerga milczała uparcie, gdym w
pytaniu jakiemś łączył imię Antinei z imie,
niem Morhangea. *

Białych nie chciałem się o te rzeczy
pytać, Wszyscytrzej zresztą mało się tem
interesowali.

Jedynie stara murzynka manikurzyst-
ka Rosila zbywała mnie nieco mniej lako-
nicznie. Nigdy chyba nie kazałemsobie tak
dokładnie polerować paznogci, jak w owe
dnie oczekiwania. Dziś upłynęło już od tej
porylat sześć j stara prawdopodobnie już
nie żyje, ale nie uchybię przecież jej pamię
ej, skoro powiem, że lubiła wypić. Wypróż
niliśmy wspólnie nie jedną butelkę i tru.
nek rozwiązał jej trochę usta:
- Antinea: - opowiadał - jest cor-

ką El-Hadj-Ahmed-ben _Guemana, króla
Hoggaru i Szeika plemiona Itel-Rhela. Za

, mąż wyjść nic chciała, a wolę jej uszano-
wano.

„=- Czy znasz Seghcir-ben-Szeika? Czy
jest on jej bardzo oddany?

-- Nikt go tu dobrze nie zna, -prze-
ważnie bowięm znajduje się w podróży.
Jest on jej bardzo oddany, pochodzi bo:
wiem z plemienia Senussisów, Antinea
jest kuzynką ich władcy.
wdzięcza jej Segheir-ben-Szeik życi
on jednym z zabójców wielkiego ,
Flattersa. Z obawy przed represjami ze
strony Francuzówżądał amenokal Tuare-
gow» wydania Segheir-ben, Szcika. -

(Ciąg dalszy nastąpi)

  

  

  

 

--POWIESC --
, z życia polsko-amerykańskiego

  

(Cią'gxdalszy)

- Przestań, hycłu, przestań, bo sig.u-
dławię! - wołał, ale Świeczka ciągnął da-
lej:: z

- No, a teraz będziesz już wiedział?
"- pyta chłopa. - „Będę, jegomość, bę-
dę wiedział" - mówi chłop. - „No, to
idźcież do domu z Panem Bogiem". --
Chłop bierze za kapelusz, ale kobiecinka
całuje. proboszcza w rękę i powiada skro»
mnie: „Jegomość... on jest straśnie głupi.
Możeby mu jegomość jeszcze raz poka-
zał?"

 

Okna zadrżały od ryku, jaki teraz roz-
legł się w pokoju.
- Brawo, Świeczka! - krzyczał

ksiądz Garbowiak. - Opowiadał dalej.
I poczciwy Świeczka opowiadał przez

godzinę coraz sprośniejsze kawały, wymó-
wiwszy sobie z góry, że za każdą nową ane-
gdotkę naleje mu ks. Biegadło świeży kie-
liszek. I

Opowiądał jeszcze parę historyjek
ksiądz Kowalski, a i ks. Mączewski rozru-
szał się na dobre. .

Jeden tylko Banasik siedział w kącik
jak na torturach.

Głupstwa, opowiadane przez konfra-
trow, denerwowaly go wprawdzie niewy
powiedzianie, ale jeszcze bardziej drażniły
go ustawiczne wybuchy napół obłąkanego
śmiechu. .

Dostrzegł go wreszcie przez kłęby cy-
garowego dymu ksiądz Tryl i zawołał:
- A cóż ten młody szczygieł tak c:-

cho siedzi?
- Banasik! Banasik!
- Opowiedz-no, frater, coś wesołego!
Banasik powstałi zaraz zaczął mów! 5:

,- Po odpuście na pewnej pleba-
nji w starym kraju poszli sobie księża na
mały piknik. Rozsiedli się na zielonej łące,
powyciągali flaszki i zakąski, a potem we-
dle zwyczaju zaczęli sobie opowiadać do-
wcipy; które pod względem-Uustości mogły
by iść w paragon jedynie z tymi, które tu
"słyszałem. Świnili tak przez parę godzin, aż
tu naraz zbliżył się jakiś mizernie ubrany
człeczyna, postał chwilę pod krzakiem, po
słuchał, a wreszcie podszedł do rozbawio-
nej grupy i zdjąwszy kapelusz, zaczął ję-
czeć: „Raczcie też, wielebni dobrodzieje,
dać parę grosików biednemu kalece. Ślepy
jestem od urodzenia". Ksiądz kanonik po-
wstał: „Powiadasz, żeś ślepy?" - „Tak,
proszę jegomości!" - „Jeśli jesteś ślepy;to
jakżeś ty poznał, że jesteśmy księża?" -
„A po duchownej rozmowie waszych wie-
lebności!" - powiedział żebrók.

 

  

Dniało już. Promienie słoneczne po.
częły przedostawać się przez szpary w ro-
letach u okien;

Sympozjon ojców duchownych miał /
się ku końcowi, *

SEN.NOCY ZIMOWEJ

STO DZIEWIĘCDZIESIAT
DWOJE OSÓB RO-

DZERSTWA

Fenomenalne potomstwo 103-le-
tniej. staruszki

 

 

 

Z BROOKLYWA |

 Na. wyspach Sandwich, o słyn=
nej choć niesprawiedliwie wy»
śmiewanej u nas stolicy Hono-
Iulu, zmarła niedawno pewna ma-
lajka ~w poważnym wieku stu
trzech lat.
Liczba ta jednak jest mniej im-

ponując. od ogólnej ilości po-
tomków, którą ta sędziwa i wspa
niała przedstawicielka szczępu
malajskiego po sobie na świecie
zostawiła,
Oto pani ta umierając żegnała

40 wnuków, 66 prawnuków i 71
R praprawnuków, czyli "razem: 177
osób, gromadkę zgoła pokażną.

Staruszka do dnia swej nicod-
załowanej śmierci zachowała zwy
czaje młodości i wieku dojrzało
ści. Popijała ona mianowicie
dzień w dzień szklankę gorącego,
rumu, chwaląc sobie ten pogodny
trunek jako świetny środek na
apetyt i bezkonkurencyjne lekar-
stwo na wszelkie dolegliwości i
choroby.
Była ona matką piętnastu dzie-

ci. Niep dobny ten re-
kord pobiła własna jej córka, je»
dna z piętnastu maleństw, która
za życia swojej matki ofiarowa-
ła jej siedmnaście wnucząt.
Jak wam się to podoba?
Wiadomość ó tym niebywałym

wypadku czy raczej wypadkach
powtarzają gazety amerykańskie
z wsp i, za-
znaczając, że malajka każdego
musi nalchnąć myślą o połędze
rodu ludzkiego i jego niezni-
szczalności.

FILADELEJA. PA.

'Kalendarzyk Okre-
gu Filadelfijskiego Z. S. P,, na
których będzie referował tow. A.
Gajek, administrator „Dziennika
Ludowego". ,
T-go stycznia - Oddz. nr. 5 i

Kom. Okr., w sali Domu Pol-
sklego, o godz. 10-j rano.

8-go stycznia - Oddz. nr, 64. na
Frankfordzie, w sali braci
Marciniakow,-o godz. 8-0) wie
czorem.

9-go stycznia - Oddz. nr. 142, w
Manayunk u tow. Kopeckiego,
o godz. 8ej włeczorem

10-g0 stycznia -» Oddz. Naprzód
w Camden, N3./ w sali Ko-
$ciuszko, 10-14 i Kaighns Ave.
o godz. 8-ej wiecz. !

11-go stycznia - Oddz.
, na Praca", w Trenton,
sali zwykłych posiedzeń o go-
dzinię 8-ej wiecz:

*0 €
Ponieważ tow. A. Gęiek'przy-

jeżdża w bardzo ważnych spra-

SPRAWOZDANIE

z wiecu odbytego dnia 24-go gru-
dnia 1922 r, w Domu Narodowym
w Brooklynie, N. Y.) w dzielnićy

Greenpoint.
 

Wiec zagaił ob. J. Naguszewski
w obecności 200 osób o godz. 8-ej
popoł. krótkiem przemówieniem,
wyjaśniając cel takowego, i po-
wołał na pierwszego mówcę je»
dnego z najstarszych osadników
polskich Brooklyna ob. W, Ka-
mińskiego, z Corona, L. I.
Ob, Kamiński mówił krótko bo

zaledwie 15 minut, lecz doskona»
le streścił obraz ostatnich wy-
padków w Polsce.

Następnie przemawiał ob, Sło-

Twórcy Polski J. Piłsudskiego,
aby nie przestawał czuwać,--by
plugastwo endeckie w przyszło-
ści nie plamiło Polski,

Zarządzona Kolekta na fun-
dusz, żywy im, Narutowicza do
rozporządzenia rządowi ' polskie-
mu. u
 

Imiennie złożyli :
A. Kostrzewski
W. Brdej ...
I,. Godlewski P
J. Naguszewski .....
A. Wasilewski .
F, Nidegorski.
Drobna kolekta

  

   

 

   

-

Razem ...
Powyższa suma została złożo-

przy oknie, wsłuchując się w
gwizd syren fabrycznych, witają
cych Rok Nowy. Nagle dał się
słyszeć odgłos kilku strzałów,
brzęk padającego szkła w kuchni,
Wszystkich oczy zwróciły sig ku
oknu, okrzyk zaś rozpaczy wy
darł się z serca matki, gdy zoba»
czyła, że córka jej krwią zbroczo-
na padła jej u stóp. Kula ugo-
dziła dziewczynkę w czoło, po-
wodując śmiertelną ranę. W szpie
talu biedactwo umarło.  Zawia=
domiona natychmiast policja
przez rodziców, wszczęła natych-
miastową inwestygację, rezulta«
tem której było,›że czterech wło-
chów, mieszkających w domu na-
przęciwko zostało aresztowanych,
W mieszkaniu ich znalazła poli»
 wik, którywidząc. salę ni 1

nie zapełnioną, zaczął swe prze-
mówienie od słów: wielu jest
wezwanych, lecz miało wybra-
nych, a jeszcze mniej tych, co

dziesiejszego wiecu.
Publiczność często ›przerywała

oklaskami wywody ~mówey,
który w dwugodzinnej mowie wy
Świetlił jasno przebieg walk sta-
czanych w Polsce przez reakcję,
która stale starała się tłumić
wszelki postęp, tak na polu po-
i jak i i
Ta sama reakcja w Polsce, sku

piona pod sztandarem Ch-jeny!
mimo miljardów marek poznań»
skich na cele agiłacyjne, mimo
ambon i j ów, mimo
szalonej agitacji pism na czele
z Rzecząpospolitą", założoną .za
dolary polskiego robotnika w A-
meryce, w ostatnich wyborach
poniosła klęskę; ta sama reak»
cja chwyciła się walki czynnej,
ofiarą której padł pierwszy wy-
braniec narodu polskiego, pierw-
szy Prezydent, G, Narutowicz,
Następująca rezolucja została

przyjętą: | .
Zebrańi w dniu 24-go grudnia

w Donu Narodowym pn, 261-67
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y., wy
rażamy najgłębsze współczucie
rządowi polskiemu, wybranemu
z woli ogromnej większości! lu-
du polskiego, a dla Ch-je-ny en-
deckiej ~w której interesie Nie-

ną w za odp
ńiem pokwitowaniem nr.: 8836,
które się znajduje w biurze sekre
tarjatu Domu Narodowego.

A. €.

Piotr Dilgus, 100 Flushing ul,
zaniepokoił się bardzo, gdy w
mieszkaniu swem poczuł swąd
gazu. Ponieważ po krótkiej egza
migacji przekonał się, że gaz
wchodzi do jego mieszkania z
zewnątrz, opuścił je, poszukując
źródła, Gdy znalazł się u drzwi

i j przez
Gustawa Zacha, robotnika, lat 54,
był przekonany,że mieszkanie te
goż jest gazem napełnione.
Wszedł natychmiast do wnętrza,
przywoławszy wpierw jednego z
sąsiadów, Zach leżał na łóżku
nieprzytomny, gaz zaś ulatał kur-
kiem umieszczonym nad łó%
kiem, Przywołany lekarz ze szpi |
tala St. John - skonstatowat
&mierg. |
 

Czterech  whochéw: Zostało po-
stawionych wczóraj przed oblicze
sędziego Dale, urzędującego w są
dzie przy ulicy Kates, który po-
lecit ich osadzić w areszcie bez
prawa kaucji za zastrzelenję .8-
letniej -dziewczynki -Katarzyny
Stoebe, Dziewczynka, z rodziea-
mi swymi 'siedziała -w-. kuchni

    

cja kilka r
 

Miasto nasze otworzyło linję
| tramwajową na moście Williams
burgh dla wygody obywateli.
New York zakupił 40 tramwajów
rok temu, rada miejską jednak
nie mogła na wydatki znaleść
dość funduszu, aby tramwaje
puścić w kurs, skutkiem czego
zmuszona była zamiar swój mee
niechać. Obecnie na ten cel zna
lazło się $2,000,000 i tramwaje
kursować regularnie  pocznę:w

iż dniach, Za prze-
jazd liczyć będzie miasto dwa cen
ty, spodziewa się jednak zniżyć
cenę przejazdu do jednego centa,

 

POLSCY LEKARZE -|

Tel.: Oreasipoint 115,
DR. LUDWIK GRYCZ

128 Eoktord St., Greskłyn
GODZINY PRZYJĘCIA:

3-10 taco

 

1- 2 południ
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W niedzicią od 18-530 pojęta.
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Bt. M. Lewandowski, M. D.

'scosont- * „

 

  wach i odwiedzi
działy, gdzie będzię referował na
poufnych posiedzeniach, -więc
pożądanem jest, ażeby wszyscy
towarzysze i' towarzyszki zeszli
się punktualnie na oznaczony
czas na posiedzenia swoich od-
działów. Na powyższe posiedze-
nia proszeni są i sympatycy.

Za Kom. Okręgowy:
R. Narolski, org.

zależność narodową w nieskoń-
czoność. -Wzywamy wszystkie

stronnictwa lewicowe (do zajęcia

wspólnego -frontu |w _obronie

praw konstytucyjnych, i rozsze-

rzanid takowych w możliwie

najdalej idącej formie. w

Zasylamy tym, nad którymi

Chjena endecka w czasię składa»

nia przysięgi -przez Prezydenta

G. Nar i ściła -się 
Dali Teletoo Kona: 268)

"arie mioktoNO st.
Pa.

efucwer
10 rano

  

a pot
, (% VW
W do 1 po pot. € do 9 wiecz.

gwałtu -- szczere współczucie.

Wyrażamy drugiemu Prezyden

wiadomski targrigt sig na, iyci'e NA SŁABY WZROK t :~”: .

pierwszego Prezydenta

-

Polski, LUB BOL GŁOWY 9-4 5 (reat

wyrażamy .pogardę. i oświadcza- W Vike ",-'i- Fo

my, it rzudong nam rekawleg po- A 2x00. .

N. 34 W dejmiemy i przypomnimy im. ich | -r
i i Taks 0490) es,sprawki, kiedy to lud polski dg-

z i j ;
||

Grantowne ! DR. A. W. RUSIN
- żył 510 wolności narodowej, a oni wa g ”klid.! :. UGI pipit

zamiast przyjść mu z kpgznocnl. 159 Mamhatt ra 006 Ink Stań, Breskija, W, 1.
d skrzydłami

-

opiekuńczemi ik ampteve

Eska:-ażurywyllczalip całe rzeki "'-3:0th T Shak: €£$-"" Vid *
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krwi robotnicze} jąc nie- --- z «-

MEDOFF OPTICAL Co.
Avn, -ase x .

Wapriosiw Grasspoiat 'Tusim,

 
daiwa: #279,
Dr. Marion R. Studziśski
w, guill—

om-f-mm- aar
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R. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - GHIRURQ
me axoronp a
* woe, eta to. a

Wiismabarga.
  

  

  towi S. Woj jako
głowie narodu szacu-
nek i część.
 y się do Święta Bożego Narod przepę›

dził ksiądz Banasik w domu rodzicielskim
i na plebanii księdza Mączewskiego, pod-
czas gdy Świeczka zastępował go w jego
czynnościach.

Spokojny wieczór wigilijny w gronie
poczciwej rodziny wpłynął bardzo dobrze«j
na młodego wikarego. Jakoś zapomniał o
wszystkich, trapiących go zmorach i wraz
z rodzeństwem wyśpiewywał kolendy, za-
pamiętane z czasów dziecinnych, Było mię
dzy nimi sporo takich, których się już dziś
nie'Śpiewa w Krakowie, ale na wsi pozosta
ły one po dziś dzień i dudnią w kościele
-aż miło.

Któżby w Krakowie pozwolił sobie na
wyśpiewywanie takich kolend, jak w koś-
ciele w Brzeniu:

„Biegł Wojtek bez portek
Po śniegu i grudzie -
Cieszą się, śmieją się --
Z Wojtka wszyscy ludzie!" >

Śmiał się i teraz ksiądz Banasik: z ca-
lego serca z owychpolskich pasterzy, śpie-
szących do szopki i śpiewał z kantyczek ra-
zem z rodzicami i siostrami:

„Funda/ funda, funda!
i Tata ryżybunda,

Hej kolenda, kolenda!" ;
Wieczór wigilijny obchodzili Banasi

kowie po starokrajsku, Pod biatym obru-
sem była garść siana, jak za dawnyd® cza-

 

   

 

  

sów, a na stale stało dwanaście potraw:
(Ciąg dalszy nastąpi)

  

 

 

 

 
y &
 

Na fotografji powyższej za kratkami więzięnia, widzimy ptaszków,
których tam zamknięto za systematyczne okradanie rządowej sta-
cji marynarki w Brooklynie. 0 malwersacje oskarżono 23-ch urzęd»
ników, a jak dowody śledztwa wykazują, sport okradania swego
rząduuprawiali oni przez trzy lat, sprzedając na szmelc warto-
fciowy materjał rządowy. Przez te malwersacje, jak dotycheza'

obliczenia wykazują, stracił rząd: przeszło  miljón dolarów.

     

     

       

   

 

  

 

 

313 «
6 Arora

18 37V
Faitas Mewiown 0475

UNION ROOFING CO.
Daiegieś i zwie, Ruble, Dachówki, Tabtlend) tuplewe .,M m

i Asbsat do Dashdwak, fymy, brainy 1 Olma
RYNNY, DRĄBINY 1„SKYLIGHTS"

270-272 Oakland Street

Greenpolnt

  

  

  
 

BROOKLYN, -N. ¥.
 
 
 

mego w

68 Nassau Avenue,

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

są przez najwi
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Runyan).
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI ,

Brooklyn, N. Y;
  ===
 

C*.tal.: Bouth 2239.

l‘ z. A. Beck, Kontraktor 1 Budowlany
\ Clesielska budakewa robots 1 reperacia.

letile siatki i simowe okna do domów. Zakia
cementowe 1 mura

 
 

skie, Takiadam dam okną
do ganków. - Wszelkiego ~fun dachy i roperacje tychię,

29% - 9th Ave. So. Brooklyn, N. Y.

--- 

  

  

 

   

A. CISEK|

;lśontraktor Elma,”
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DO CZYTELNIKÓW!

i Wow: tego, że nie możemy wszędzie wysyłać reporterów (mamy tylko
<jednego) postanowiliśmy do współpracy zaprosić naszych Czytelników.

NAPImIE KILKA SŁÓW o wypadku, którego byliście świadkami.
y widzieliście coś ciekawego, co może Polaków obchodzić?

w ›Lq, okradziono lub napadnięto Polaka!
Czy pożar w pobliżu mie znuzczył domu Polaka?
Czy w sądzie odbyła się rozprawa przeciw Polakowi?

wypadku ulieznyń, poszkodowany został Polaktzy w
Kto przejechał z Kraju? Kto od

ba poprawi

 

< Drisiag - Tytus. *
--->

Delstaj - Mróz.
z ---

z RUCH OKRĘTÓW

.\ -Przybędą do New Ye ku:
Osyartek: Sixnola z Kingston,

Rochembeau z Havru.

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Manchuria do Hamburga,
Piątek: Hanover do Bremen.

TEATR POLSKI
pod dyrekcją:

T, Wandycz 1 W. Ochrymowica
I. Kowalski, administrator.

NIEDZIELA 7 STYCZNIA
Washington High School, New York,

., „WRÓG KOBIET".

DZISIAJ

0D CZYT

Staraniem Rady Oświatowej Zł.
Tow. odbędzie się we czwartek dnia
4-go stycznia w Domu Narodowym, 19
8t. Marks.Place (E. Sma ul.).
Odczyt na temat:

  

red. P. YOLLES
* Początek o godz. Sej wiecz.
Wstęp, wolny!

 

Maskarada i Bal

Maskarada 4 bol tow, éplewn Har-
mobfa, budzą, ogromne zalnterosowa-
nie: Komitet przygotowuje tego ro-
1ż wiele niespodzianek, a między tn.
nemi:efekta z Arabskich nocy (Ara-
tan Nights) - wśród powodzi con

Fem 1 'serpentzm.. Będzie

to: studzente #Midnights Fol-

--jieg";

/

Marsz

|

masck w romobarw

nych ktrojachoczaruje widzów, a U-

roku dopełnię ofekta świetlne. Ma-

ikarada odbędzie się w. olbrzymiej

sell" Manhattan 'Casino przy 115 ul.

1'$ Ave. w New Yorku w sobotę dn.

stycanta.

un ing-ród w złocie 1 prześitcznych

upominkach. rozdane zostanę najplę-

knfejszym, nakomiczniejszym 1 Daj.

orygtoalniejszym maskom na maska

radzie Harmónji w sobotę dnia 13-50

stycznia. Polna orklestra prof. Omel

ezuka. ~Zobowa trwat będzie do ra-

na .

- Terns

Niedzicla 7-g0 stycznia

/ .*

.

.

WASHINGTON

HIGH SCHOOL

WrogKobleteretka w 3ch aktachBILETY DO NABYCIA
w Restauracji Domjt Nart-dowego i Belweder Agency,Ave.4 zi
AMBASBADORT

ut:n. nun. n'uy

i/„w
i LADY IN E

„ee
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umieć tańczyć
. |, Musicię, WES“. wrz,się, natychni

 

|l'DullMilkV)

177East 84th Street
rog dcf "n
Calamiarhomans

Many pięćdziesiąt doświadczonych

® nauczycielek.
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Gzy byliście na chrzejnach - na pogrzebie?
; Bardzo wielu Czytelników to interowuje. A iwy znajdziecie w tej szpale

cie wiadomości, które Wan przyjemność spra
Prosimy,+ mikro KRÓTKIE karesmndende. 0 ile zajdzie potrze:

Za kllklkorespondent]! wyślemy

   

  

   

  

  

 

   
     

      
  

 

     

ża do Kraju? Kto mart?

podarek. ,
-
 

Uroczysty obchód ku ucz-

czeniu: pamięci Mikołaja
Kopernika odbędzie się 18.
lutego" w- Cooper Union

3. Na Ellis Island

Pieryszym imigrantem, który wpu.
szczonym. został. w roku 1923. do Sta-
niów Zjednoczonych jest. polka Kata.
fryna Ryinlan, 1800 nowoprzybyłych
ź zardrością przyjlntrywao się szczę
śliwej Kobiecie. Czekała na Ellis Ty-
land od 21 grudnia. W roku 1902 jej
mąż Jan Rymian, obecnie Romian,
opuścił ją, pozostawiając ją w Kra.
kowle z dzieckiem, Jan ciężko pra-
cował w Ghicugo, lecz ule mógł swej
tony sprowadzić do Ameryki. Wmię

dziecko podczas wojny u.
mario z głodu. "Przychodzę teraz do
Jana, jak, przed dwudziestu laty, by

   

a smutnej! rozłące"
„szczęśliwa,

Echa z Irlandji
Konsulat friandzkd prey Beckman 1

Nassau ullcach jest długich
walk 1 demonstracji, Członkowie Ir
Iandzkiej partji republikańskiej uzna
jącej Pamimona de Valerę starają się
"ptobyć" dę placówkę poltyczną, lecz
policja plinio strzeże budynku.
raj przeszło 200 irlanderykow udala
si doCity Hall; by u majora Hylana
protestować. Przy tej sposobności po
wiedzieli tuajorowi co o nimmyślą

- powiedziała nie

Pierwsza wizyta u guber-

|- natora

Guberndtor Smith; który pierwsze-
go stycznia objął urząd, przyjmie dziś
panią Ru(gers Warden; która osobi.
ście prosić będzie gubernatora o ula.
skawieńto skazanego na śmierć mor.
derey ffisyna. Nieszczęśliwa: matka
napisz@ł zabójcy serdeczny list 1 do.
niosła mu, (ż mu przebacza 1 to sl
wstawi ugubronatora.

|

(Na Broadway

Wczoraj -po -dzikiej -gonttwie 1
strzelanine; której skutkiem było, Iż
dwie osoby zostały rantone, aroszto-
wano na 42 ulicy w pobliżu Broad.
way 21 lat Ilczącego Johna Russo, -
który później na policji przyznał się,
1ż w rokij 1902 urządziłe 22 napadów
rabunkowych z „dobrym skutkiem".
Wczoraj plo udało mu się. Zupełnie
spokojnie skarżył się, że nklał prze.
czucie, # rok 1923 nie będzie dobrym.

Lakcja języka polskiego Oddziału
„Potęga" No. 34 Z,S.P. odbędzie się
doplero-po Nowym, Roku, dnta 4-50
stycznia: (wo czwartek), 1923

wieczór,

rozpocząć nowe życie po tak długiej |

Początek jak zwykle o godzinie ej |

Lew albjoński przypatruje się skutkom

 

„Iwiej" polityki.

 

   
    

  

 

  

  

 

 

     

 

    

 

   

  

  
 

  

  
 

 

  

 

Kom. Pom. Pol. Oz. Krzyża

Uprasza się o zwrot wszystkich
kwitarjuszy, list bazarowych, jako-
też kwitarjuszy Amerykańskiego Czer
wonego Krzyża.

Posiedzenie odbędzie się w piątek
dnia 5-g0 stycznia.

J. Wiziumski, sokr

Dwieorkiestry

pnymwnć będą do tańca na bolu
maskowym chóru Polonia, w sobotę
6 stycznia w Domu Narodowym. Je-
dna przygrywać będzie do tańców a-
morykańskich, a druga do tańców
narodowych, Z tego widać że Polonia
dokłada wszelkich starań, aby elę do-
brzo bawiono. Muzyka grać będzie
prawię bez przerwy, nie będzie więc
niezadowolonych.

« «

Tow, Bratniej Pomocy Króla

Bolesława Chrobrego w Bronx u

rządza bal w. sobotę dnia 6. sty-

cznia również w Domu Narodo-

twym, przy ulicy Courtlandt, 
 

 

   

Koncert Friedmana
   

W sobotę 13. stycznia, o godzinie

3 popołuitniu odbędzie sig w Acctian

Hali "kokoert polskiego planisty Ta.

Friedmann.

„Gdy w
stopit z

rok Friedman wy-
koncertem, krytyka jednogło

gnie uznkła go mistrzem 1 nie szczę
dziia mu clopłych słów uznania.
James G. Muneker krytyk 1 planista,
chwaląc, „wielkiego polaka", powie.
lepszy w/ wezoniej M. (Smith pisał:
lupszy w sezonie. M. Smith plant:
„Friedman jest mistrzem tonów, upa.
ja, oszołamia podnosi". Należy on do
„winnicy czwórki" pal-Mch plabietów
do ktére} należą: Poderowskt d6 Pa.

chan, H

 

  

| WRÓG KOBIET

W niedzielę 7 stycznia w Washing»
ton Irylng High Schóol operetka wie-
deńska „Wróg Kobiet", Teatr Pol.
skl.w tym sezonio dat nam szereg
operetek Jekkieh, które. wystawione
były starannie i bardzo się podobały.
„Wróg Kobiet" obiegł wszystkie: sce-
By europejskie z ogromnem powodze-

roli, a. z (lt Ropytemi
znaczyć sbuslińy/ do p. mmv-xl nh
w tej operetce jedną z najkomicznief
szych. ról. z

POLSKI KONCERT

Doroczny Koncert Polski odbędzie
sto w' Columba: University dnl Ogo
stycenin; 1928; wa wtorok. przyszłego

koncercle .wedmfewu-
dział planista Młoczystaw Muenz, no-
wa wschodząca gwlazdo na tirmamen
cie szuki polskiej, oraz. Bronisław
Huberman, największy bodaj z żyją»
cych. skrzypków.
Wstęp za zaproszepiam! tylko, nle

_Po bilety, zgłasznć się
przed poniedziałkiem do dra. W, Mo-

406 Philosophy: Hall, Co-
lusikia: Umtrersity, Broadway 1 116
ulica.

 

 

RIVOLI
W tym tygodniu: Ny Ameriesa Wł.

te; Chór śplowaczek 1 śpiewaków F-
voll;, Film do' muzyki; /Choplntana >-
balet Sórówa;: Koncert na organach;
Obrazy Komiczne.

RIALTO
W tym tygodniu Back Home and

Broke; Plastcon obrały; Ida Clough
Ullin Powell (tan  

  rary kouicn7

Wieczorek kmqwalowy

urządza Lign Kobiet oddzint. 2gi w
New Yorku, w sobotę dnia 13go sty-
etnia 1922 roku w Domu Narodowym,

jzy Sej ulicy.

Cały dochód NA SIEROTY W

POLSCE.

Zapraszamy i żywimy
radzieję; że zechce fnskawie mvs po-

przeći przybędzie na naszą zabawę,

Komitet dokłada wszelkich star i%,

sby ten wieczór był jednym z naje
przyjemniejszych. Będą różne zabs-

wy, muzyka doborowa  przygrywać

będzie do rana. '

 

A -ELIZABETH, N. J.

Polski Klub Oéw, 216 Fulton St.

Dnia 6 styernia w pigtek o godzi.
nie 7 wieczór pierwsza lekcja. polskie
wh języka dla dzieci po przerwie świą
tecznej.
Następnio o godzinie 8 będą poka.

zane OBROZKI RUCHOME. Wstęp
dla dorosłych dzieci wolny.

Zarząd.
& +

Sranowna Redakefot
Za. poérednictwem poczytnogo pis-

ma...,Nowy ninteferem skła-
dam najecrdoczniejsze podziękowanie
ob. J.. Sznajbertowi za otlarowane 10
dolarów na Gwiazdkę dla Pol. Uni.
wersytetu Ludowego w Jerscy City.

Marja Ostrowska,

PASSAIC, N. J.

Posiedzenie Koła nr. 54. P. S.

1. „Wyzwolenia", odbędzie się w

sobotę 6 stycz. w sali zw. posiedz,
o godz. 4:30 popoł. Członkowie
i sympatycy proszeni -są o przy:
bycie na. to "posiedzenie, gdyż
mamy ważne sprawy do omówie-
nia jako też i wybór zarządu na

niem, < w .amm,rok. 1923, oraz członkowie którzy
zalegają z podajkiem, raczą się
sławić i podatek uiścić: Obywa~
tele proszeni są nie zaniedbywać
posiedzeń,

Cześć! ,
A Piekło, prze'wud
Krzysztufifiskl, sekn

Hartford Conn.
grudnia 1922-r. od-

byłu się w parafji. kościoła Pol-
sko-Narodowego nabożeństwo, na
uczczenie pamięci pierwszego Pre
zydenta Rzeczypospolitej Naruto-
wieza, _Nabożeństwo odprawili o

j popoł, księża Dabrow-
mba wobec Kcznie zgro-

madzonej. publiczności, | Wygło-
szone kazania trafiły do sere stu-
chatzy.

Tragikomedja i

 

  

No 103 ulley/zderzyty się dwn st.
mochody. :Policjant. pośpięszył: na
miejsce wypadku. 1; zażądał podania
nazwisku. Jeden nazywa się Menry
Colien, mieszka w Bronx, drugi nazy-

"Chow 1" mifoszka w

 

KALENDARZYK ZABAW

20 Stycznia Maskaradę | Bal Wiejski
urządza Tow. Ws: Pomocy „Nara.
jów" 1 Tow, M. Konopnickiej, w
Domu Narodowym, przy 8 ullcy

28 Stycznia, 1923 Okręg V. P.
Wyzwolenie urzudn wielką Zabl—
we Ludowa 1 przedstawienie, w
Domu Narodowym Drig£s Ave, róg
Eektord St. (Greenpolnt Brook.
yn, N. Y. Początek o mums
5:30 po południu. Bllety wraz
garderoby T6¢ 1 50c. Szczegóły '
ogłoszeniach.

 

 

Zakład Krawiecki

SzyJĘ UBRANIĄ | PALTA
z najlepszych „materji po cenie
stosownej dla kadej kieszeni,

ODNAWIAM, czvszczs
1 PRASUJĘ
tak męską Jak} | żeńską.

 

A. MICKIEWICZ
125 E. 7 ULIGA, * NEW YORK

poniżej kościola›.

  

 

Z Powodu Wyjazdu do Kraju

00 SPRZEDANIA, MACHINE SHOP,

która. zawiera następująco urządzenie,
3. :

«i:

m.
cję się do wieścióciela:
syn-bum 10629 Prie Bt. Camden, W

Dla dogodnóści, biteronujących.
ę można: się

 

*
zgłosić pod numer

1184, Morton St, C4mden, N. J.
     

 

+ DROBNE OGŁOSZENIA ,

Praca dla K
(Help wanted

(obiet
Female)

uczenia: sieje
oy dobre
stre

 

a-]
,KODIET" do nocnego <
godzin

- oro:
GD

 

dopcéw
m |trgodnlows i

n?!!)/cla lzdro

Dziewcząt i C- 
P ć

kawiarnie
Whitluck Con lage Co.,

Footof Lafayette St.,
Jersey/City,| N. J.

o
wagt 86 ku.ome C nus  

 

 

  

  

  

 

  

 

  

   

   

   

 

    

  

 

  

 
 
 

 

 

POTRZEBA kobiet 1 dziewcząt do pracydomowej. Zgłośić się do AlimjlEel-
weder; 380 - znd Ave., bilsko

"ths

PRASOWACZEK do dziecinnych su- i

kien. Smolen Mg., 561 Broadway. %

60

Praca dla Mężczyzn

(Help wanted Male)

f NIKOW The Tenn Corp. Greet
est Streets, Brooklyn, NX (ion

NY aaleeman Provieion, Driz
musi mm dvflwlldyum! ( znać w

okoiiej: New Yo Sbta
:unlnu 1 komie Allo!cme N'! E
13 St., tax Englender po10 rato. [im) .

”REEDWORKIfiS ;
Jedyna mebli w tej
pkolicy, która diwidendy xwoim "Ly i "ale, żo z każow dniemi

:"°9"“;!'; Ibex z którym odkładneie kupno wlas-

3 life moing (nego domu tracicie sposobność w
flnl'l'fl mku mldllllu wakl. in- Eni ieni z

a her powi, koszenia: - REWIRiwa mióego: Dy? Polec
song—cuNmNaNAM co ele to setki dolarów, które w; +-

187 E. Stnd Street liście przez ostatnie 10 lat na eple-
(5m) |ieanie mieszkania. - Dziś malibyś.| '

WOW:!”do mlecyka-yeh kulnl & & cie już własny dom
Mall Wagons" ta powotenia, nie już ›

nego. 12.so da oszenia sb wa Nie odkładajcie na drugie 10
Ahington St. lat. Czytajcie drobne ogłoszegłoszenia w

Świecie", c może: trofi)
ROBOTNIKOW (gie na to, czego 08 dawna szuka

10 pore: ae wos [elle
dowyVanliokrętów 1 obra vhl'n.

KTSneenaa adzśmy o: |---
imcJuml stata. praca zin. dziennie. SEBL z Geh poiol, mone rami* =*. un . ramiernac.

Zgłoszenia Wtorek 7:30 Lukaa, 425 E. tth Btrket, ite piętro,
clast z (in

rzyjdźcie gotowymi do pracy. |-------------------
P W] F P 3 xęynznizęwllubnmieulę za odpowiedni

a
Submarine Boat Corp. {fala

nie. Sledieckd, 3%

Employment Department y

Newark Bay Shipyard, MEBLE do zorzedania z pok it
Port Newark, w. J. upont Street, drzwi 'xWA

(t)
apeczuznt 1 woutery GROSERNIA 1 dellkateren sid e
exthas momar maria it Soth | Nenr:

Kto pozostaje bez pr choy home gg?-:" do tale fest mas do sprzedania:
niech, się "Anion a»sea oue |OB"re pe Pigron
es, as'segond Ave, blokuzi [pCAfters 214 Oreeme St, Greenpoint:

GROSERNIA do sprzedania w Toki
. eme, hitler wimbliny." sięna—”xl.

Interesy do Sprzedania |{pdegu go każe. i Oskied
(Buaines« Opportunities) ww -7...NEBLB z z pokoi do mprzesenia można

maaz - zamieszkać rent na: mnd St
z dwuch pokol na sprzeda a lewa do

Młożna zająć się Dopia- Fou
w io. na mieriąc, 100% B. # St Sow SIA puczemnia, 1 grozernie do sprzeFork clty. "ani 6» a- es po-e młoduvolnnu 472 Henderson St. _vr.
MEBLE z Arch pokoi do sprzedani 4. Is

otha, rmmle Horace
da. Rent 133 na mlelibc H U1";l§y.(é(7
11 m. 8 ; Room 13 "(

-< o Realności do Sprzedania.
RESTAURACJA i o sprzeda=
nia z powoda d‘nuchmamo»an "f (Real Estate for Sale)

mogę de" rudy, interesy: Mobre - -----___.
12 St. New York «» | GAWLINSKI & COMPANY
RESTAURALJA na sprzedaż W xmhkle]

kowskiej dzielnicy: z powod ”gH-gul;NASTĘPUJĄCE unum.
da m. kraju. 19 Drłdge St. Braak): ”nagimi:"n;. na powojuwy bardzo

¥ na Locust Ave.
Engenandweat Ct 15.8; gotowi „Mm dal
NA SPRZEDAŻ grosecńia w polskiej milly, 1 hoes.

dzielnicy z powodu nieporozumienia wanie, w bardzo uleanckle]«mii .hippy,Vere 11000; gotówki $1300, oke
Trxi'lmlll‘flyW dobre) sek

c sprzedaż, Polska chłe!- “aetka nic?”???
nica. budu dobra. sposobność. #1 „mm'-My.murowany, 17 pokoi, a in-

Manbittun Ave., Tel. Gręcnpolnt sm, zienki, na Jeweut w., i 545,
gis «pepperyC agawy—v.asówwpeer , drowniay: G

GROSERNIX ne spreedas; 18 Franglln położeniu, rent TukCoahet"Street,
NHA 1 dellkats Pandy llf ”'m'” "mm:-ny TIEGRCEERNIA 1gre »

do sprzedania; rent ma. pok w UMW, gotowka:Jn'c cent mw w
jam; mere: nk gumą 'w Realtor? ":':rrquy murowany wiaelkdo utepere.
Ave., Brooklym, N .. Greenpolnt, r

Krank:70-07 meine nent „mm;?wig:HARMONIKA chmmnurzmIMina“! do |Solówki 35000
»przedania tanio, Zaloszeniw w tymu | ,A mu
d"u nopnlea, botstekole W12mm. i,

15 MurySta im, N (te) ”:”?!pny $1000. Cena gazeta;
MA KŁADZIE z piętrowy na Second Ave. w No

"0B" bo" to „minumum ki TayJest to najpiękniej ilustro- Cenk_ 129,0 vee. rent 0%,
wany 1 nrjai‘lthanmf ;'dhaguwlny tyeoś» hoJairaDaum
MK ma. ziemiach polskich. zn a i fu
jP Sy,”""”Tok

zawi mndetiw e portretow ele innych i
7 od orz wielką tość spra- Romów z matorami ma?b£“w‘s*'“"'°=
l malowidat Jiepszych wljlzhmrx- hemY.,orklslirxiulśw
zje: malarzy: Jak A. Kamiże dorm,
Mi.i Machowlce, A. Madejncd, K. deveatseren A, Intent-owany- ww.
nikowóki, oraz, zagrawlczny zo tanich cenach,f ”it‘d:; zalntererowanych prosimy o

nasego ofiku lub

GAWLINSKI a co.
REAL ESTATE DROKuny

426 East 16 St., New York City

(oem & B o Yui-um 8486
na, lubok przekiańy z najnowszej Oie «sgVICtsals 1 ie Siedaiele oaw's

Polakami 1 Polska in:

|

5; las,
uremiaIeII ten chcecie się dowie= AL “TAT!" w Ques

sie o de) estuce, | ToMu omshwmwnunym
iIWilturze, jen “hm was bore ben; i, winy od podatie, 19
postep nauk! 1 wiedzy polskiej -- teżeti pazuwe ogrzewania, łe

mieć przed sob only polityce« C200 wanuume. plot araw). tone. wos ›.
b adnej, nie tyko |F0. komicy: a' wald "of
w słowach sie i w obrazach, to pow!“ ing, Telefon 1mHmmm;
niecie przystać natychmias kt zapis wrer. 26

amnie na ise [84 "UARDZO TAM! bom
i w. 6 i

z 250 w okolicy, bi Fie

to nve sio daudd,g', Redon ,
w Wiax o pray» u uble) hrpotece 4800 po¢procwXuriers. Polakdego, - Cent so mamę: co 3 miesiące 1880 adaly
S ę
SN 'webie, Parton Suit, . moe tonrote nt

200 mk wok, wiege
OMNIA OOO
BACZNOÓŚG RODACY! Do sprzedania 15% „ISI,czystego
w dobrej w Greenpoint, 1004, 2 się

Brooklya 1 okolicy. pomtedzy Polony dh Mw:"afe"oSKNP doco: ;
I bardzo tanto: Candy store: Buczer kie wittins a w tout Go "alt Ff
nia; Grosernia 1 Delikatesen, Piekas do gniku x tego poza
nia, Sklep Krawiecki, saktad Sreweid

|

formeI #80 dolero
Dry gooda store: Selon Itd. jako tek bone" dond Jovy SoMt
w dobrom położenia Loty 1 Farmy.-- 533° «lo1009. Zgłoszenie:" Się
Niepłaście tak wysokich rentów bo ja | 118208 .w?” 5, pomiedzy 16 wi
sprzedają domy, na fame Pelion Q‘s-Inn
if; na mało wpłaty ! wygof as spłaty,

|

Wniedzielę otwarte elan
W. WolatekL Real -Eetam 111 Do {Xin,botem aig, Po zol w.
pot St. Greenpoint, Brooklyn N. e

Ng. SPRZEDA2 ¢ tarmlifny m,
w EDAŻ murówany dom, lot bojowe epartements a Weinge +38;tim Wola, ng arte molle: wan |intre warinki
na. niece oBrremny ny dong, gar
kunik, wln nk. werandy. Gone 16300 "lubilacc m 10000, News
(lokówkian?Zflnlxsnh asi7 -. fith |ny dom, 8 Dokul mozn

G») nie, ce::- KS
Spi ge $ familin

1anikaioes pr

|

fetal made”ŚAM,”\ Carererun
(interes ne domiar; ans projjttcle 99,000 no Svelte T9]nimst. € saree Noaha dies,na

2 <-- l ave Creenminl hateit!
SIX do sprzedania również wo

roz lummopll Dobra dla dwuch ———\
yoiginkow 168 River Rond, Edgematst,
=-__ Farnham".

LRACJA na sprzedaż. Interes dn— >
T ug pie more dat rady. featE nformation Wanted) %
rhe, R.
-=- F.FRA)l km
ANDY store M[pr , 18 Graeuwtm + VY pracowat

Traks i" “MimiPen toeF iZ" moina 7 -
ware,zm.:-uchu.!)(Aux-.|Ait a Jao Sothz 1 jn: coota
n ; ell od. SACENCIELICA wision FX
ger. ch początkujacym. Foinform z
nen22008 00 się, telefonicznie: tels Mite
HARMONIE chrnmll)blnń 1 planowe do

|

między Asro

sprzedania unia, Zgłoszenia w tygod-
alu od 6 d*wielcy"egogRoe huh]?

St.. Brood
pne znazza:| KoROTe do WynajęciaXRNIA 1Lune a fore
”Exp, St, Brook, NJY. (b) (Reome tolet)
(BARRre
(pniawoonmini!“ z polskimi czolęn DO WYNAJĘCIA sypialnia z wannąIDH sprieaam an ts, Intellgpnnege | metomhey} (4 ne fit
ma".mino7 mes ski, zi3

|

dzień, Zgłoszenia wieczorenii; 600
HidenA: Brooklin, an )hs si.

) NAJLEPIEJ NAJPRĘDZŁEJ 3
; kupic K Io CHCE SPRZEDAG

„B&~ Dom, farmę, lotę, interes, sklzp,it d.@

Kupno 1 sprzedaż realności, - “Margykupna/i sprzedaży, ,-
426 EAST toth STREET, NEW YoRK city.
 

«. chemi obotym znie lub
dnlmvly fl 'Dnnnklul vel. iin:
=- ar

K0!!!" do czyszczenia (w hair droning
Saa rok

Lain-ma all | an      „ma

 

 

 


